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„învaţă pe copil calea pe care 
trebuie s-o urmeze, 
şi cînd va îmbătrîni, 
nu se va abate de la ea.“



REGE P E S T E  T IN E  Î N S U Ţ I

Ca să fii rege peste animale 
N u-i  cine ştie cît
Trebuie să fii mai puternic decît  ele  
Şi-atît.. .

Ca să fii rege peste  păsări 
Este puţin mai greu, dar frumos  
Trebuie să zbori mereu mai înalt decît ele 
Şi niciodată mai jos...

Ca să fii rege peste flori
Trebuie să suporţi la hotare mărăcinii
spinii
Şi mai ales
Trebuie să miresmezi către lume 
Mai mult decît crinii...

Ca să fii rege peste înstelare  
Trebuie să te aşezi printre luceferi.
Călător spre Orion,
Reprivindu-te de jos
Să fii decît oricare mai luminos
Şi fără tron...

Ca să fii rege peste  ape şi vînt  
Trebuie să înveţi osanale ca îngerii  
Şi să le aduci pe pămînt  
Alinare pentru lacrima orbilor  
Ce trec valea plîngerii.. .

Ca să fii rege peste oameni 
Este mai greu decît  oricare altceva.  
Trebuie să trăieşti şi să mori pentru ei 
Învăţîndu-i ce înseamnă a iubi, a ierta...

Dar cel mai minunat
Este că poţi să fii rege peste tine însuţi  
Atunci cînd alegi binele 
Fie din bucuria altuia,
Fie din plînsu-ţi. ..
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j^CUVÎNTUL PR EŞE D IN T E L U I

r ălătoria nespus de lungă 
şi plină de experienţe a lui 
Israel către Canaan se încheia. 

Trecuseră de curînd Iordanul şi 
aşezaseră pietrele luate din mij­
locul Iordanului ca aducere, 
aminte, pentru generaţiile viitoa­
re.

La Ghilgal au prăsnuit Pas­
tele şi au mîncat pentru prima 
dată din roadele ţării Canaanu- 
lui. Mana, care. timp de zeci de 
ani hrănise pe Israel, încetase. 
Erau în Canaan, ţara visurilor 
şi nădejdilor lor. Dar leriho- 
nul, cetatea cea tare, le arunca 
sfidătoare dispreţul. Moise nu 
mai era cu ei. El rămăsese din­
colo de Iordan, şi noul conducă­
tor pregătea asaltul decisiv asu­
pra Ierihonului, după Cuvîntul 
Domnului. O victorie răsunătoa­
re avea să fie. darul lui Dumne­
zeu pentru ei.

Dar losua avea pe inimă asi­
gurarea prezenţei Domnului. El • 
îşi dovedise prezenţa în sanctuar 
de-a lungul anilor. Dar aici, lîn- 
gă lerihon, va f i  El oare gata 
să-şi manifeste, prezenţa? „Căpe­
tenia oştirii Domnului“, însuşi  
Domnul Isus Hristos, aştepta pe 
losua să-l încurajeze, pe un teren 
devenit s f în t  prin prezenţa Sa. 
„Locul pe care stai este sfînt. 
Scoate-ţi încălţămintea!11 Ş i tot 
locul în care a fost  chemat nu­
mele Domnului, în toată istoria 
mîntuirii, a fost s finţit prin pre­
zenţa Sa.

Ispita care pîndea pe losua  
a fost totdeauna prezentă în ex ­
perienţa celor credincioşi: să uite 
cum să se poarte în prezenţa 
unui Dumnezeu de trei ori 
sfînt.

Astăzi noi, „peste care au ve­
nit sfîrşiturile veacurilor11, sîn- 
tem şi mai mult în primejdia să

V .

pierdem respectul sfînt. Biserica 
noastră face o experinţă uluitoa­
re în ceea ce priveşte locaşurile 
de închinare. Oriunde se adună 
doi, trei sau mai mulţi, copiii lui 
Dumnezeu clădesc un loc sfîn t
— un locaş peste care. este che­
mat Numele Domnului. N u  este 
de mirare că în aceste zile sîn 
în construcţie în toată ţara peste 
o sută de. case de rugăciune.

Dorim  să avem un monument 
pe. măsura credinţei, nădejdii şi 
dragostei noastre. Facem sacrifi­
cii mari pînă la s î n g f  (în unele 
cazuri, fraţii noştri şi-au vîndut 
obiecte de strictă necesitate şi 
chiar hrana, pentru casa Dom­
nului). Inaugurarea şi dedicarea 
casei este prilej de. bucurie şi de 
reconsacrare.

De altfel, „pentru sufletul 
credincios şi umilit, Casa lui 
Dumnezeu de pe pămînt este 
poarta Cerului. Cîntările de lau­
dă, rugăciunea, cuvintele rostite, 
de. reprezentanţii lui Hristos sînt 
mijloacele rînduite de Dumnezeu  
pentru a pregăti un popor pentru  
comunitatea xle sus, pentru acel 
măreţ serviciu divin, la care. nu 
poate lua parte nimeni care. este 
necurat11 (5 T /4 3 1 ).

Timpul în care trăim se ca­
racterizează printre altele şi prin 
slăbirea respectului sfînt. Ani­
malele nu au acest simţămînt; el 
este propriu numai fiinţelor ome­
neşti. Cînd respectul şi cinstirea 
lucrurilor sfinte, poruncite de 
Dumnezeu, dispar, ne putem aş­
tepta la necredinţă şi ateism.

Care este, fraţilor şi surori­
lor, situaţia în locaşurile noastre, 
de închinare? Ce spirit pătrunde 
pe nesimţite. între închinători?  
Care este starea de evlavie care 
se dă pe faţă? Mai este simţămîn- 
tul prezenţei lui Dumnezeu atît de 
palpabil între noi? Ce gînduri, ce

feHrătţâiwiatea din picioare-, .. .. •••. •. •
cSet Jocul px? care stai este sfînt“
< losua 5,15) '  ‘ ’

Scoate-ţi 
| j| ' încălţămintea
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sentimente şi ce cuvinte se ros­
tesc în incinta sfîntă? Este vreun 
moment cînd ne trezim ca 
dintr-un vis şi să spunem: „Dom­
nul este în locul acesta, şi eu 
n-am ş tiu t?“

Cînd ascultaţi predica, amin- 
tiţi-vă, iubiţi fraţi, că auziţi gla­
sul lui Dumnezeu adus la voi 
prin slujitorul Său. Ascultaţi cu 
băgare de seamă! N u  dormiţi nici 
o clipă, ca nu cumva prin aţipirea 
voastră să pierdeţi tocmai acele 
cuvinte care vă trebuie mai 
mult.

„Este prea adevărat că res­
pectul faţă de casa lui Dumnezeu  
aproape s-a stins. Lucrurile şi lo­
curile sfinte nu sînt preţuite. Să 
nu fie aceasta o cauză pentru lip­
sa de călduroasă temere de 
Dumnezeu în familiile noastre?

Părinţii trebuie nu numai să 
înveţe pe copiii lor, ci să le po­
runcească să intre în casa de ru­
găciune liniştit şi cu evlavie... 
Părinţilor luaţi seama la pilda pe 
care o daţi copiilor voştri şi la 
ideile pe care le plantaţi în 
ei... în mintea multora nu sînt 
mai sfinte cugetările privitoare 
la casa lui Dumnezeu decît cele 
care se ocupă cu lucruri de 
rînd... Din cauza necuviinţei în 
atitudine, îmbrăcăminte şi pur­
tare şi din cauza lipsei de dis­
poziţie sufletească religioasă,' 
Dumnezeu a întors deseori faţa 
de la cei care erau adunaţi să 
se închine.

Dacă s-a organizat o comuni­
tate nouă şi nu a fost învăţată 
despre acest punct, atunci pas­
torul şi-a neglijat datoria şi va 
trebui să dea socoteală lui D um ­
nezeu pentru influenţa pe care a 
îngăduit-o să domnească“ ( idem).

Am citat mai sus cîteva din 
solemnele avertismente ale In ­
spiraţiei, pentru că ele redau 
exact ceea ce Dumnezeu vrea să 
ne spună astăzi.

Dacă Domnul ar veni în mod 
fizic în templele şi în locaşurile 
de închinare, ce ar izbi privirile 
Sale? S-ar putea alătura liniştit 
celor adunaţi să-I aducă slujire 
şi adorare, s-au ar trebui, ca şi 
pe vremuri, să ne spună: „Casa 
Mea se va numi o Casă de ru­
găciune pentru toate popoarele; 
dar voi aţi făcut din Casa Ta­
tălui Meu o peşteră de 
tîlhari?"

Iubiţi fraţi, stimate surori, 
dragi tineri şi scumpi copii, noi 
formăm laolaltă marea mulţime

de închinători din bisericile noa­
stre. Dorim ca prezenţa noastră 
într-o casă de rugăciune să ne 
aducă binecuvîntare, dar ar fi o 
pagubă uriaşă ca totul să devină 
o obişnuinţă, o rutină, o datorie 
rece, un formalism ucigător.

Dragostea faţă de Dumnezeu  
din toată inima, din tot sufletul 
şi cu tot cugetul ne va conduce 
la o atitudine potrivită atunci 
cînd venim înaintea Lui.

Căci, zice apostolul Pavel, 
„voi nu v-aţi apropiat de un mun­
te care se putea atinge., nici de 
negură, nici de întuneric, nici de 
furtună, nici de sunetul de trîm- 
biţă,... ci v-aţi apropiat de mun­
tele Sionului, de cetatea Dumne­
zeului celui viu, Ierusalimului ce­
resc, de zecile de mii, de aduna­
rea în sărbătoare a îngerilor, de 
Biserica celor întîi născuţi care 
sînt scrişi în ceruri, de Dumne­
zeu, Judecătorul tuturor... de 
Isus, Mijlocitorul legămîntului 
celui nou şi de sîngele stropirii 
care vorbeşte mai bine decît sîn­
gele lui Abel“ (Evr. 12, 
18-24). „Fiindcă 'am primit dar 
o împărăţie care nu se poate clă­
tina... să aducem lui Dumnezeu  
o închinare plăcută, cu evlavie 
şi cu teamă“ (Evr. 12,28).

în  marea lucrare de reformă 
care a început între noi, o re­
deşteptare a evlaviei de la înce­
put este prima urgenţă. Ş i aceas­
ta se va da pe faţă printre multe

altele şi printr-o atitudine nouă 
faţă de locul peste care este che­
mat Numele Domnului. Eu şi cu 
tine sîntem somaţi să reevaluăm 
experienţa noastră spirituală, 
căci, aşa cum am mai spus, casa 
lui Dumnezeu de pe pămînt este 
poarta cerului, iar serviciul divin  
este o pregustare şi o anticipare 
a măreţului serviciu divin de pro­
porţii cosmice la care nu va lua 
parte, nimic din ce este necu­
rat.

Ştiu  că aşteptaţi ca şi mine 
ziua cînd vom fi  împreună în 
noul Ierusalim. Ş tiu  că te preocu­
pă o bună relaţie cu Dumnezeu  
şi un răspuns la rugăciune. Ştiu  
că vii la locaşul de închinare aş- 
teptînd ca prezenţa celui Infinit  
să se manifeste. Să ne hotărîm  
să dăm iarăşi cuvenita cinstire 
la locul unde Dumnezeu vine să 
se întîlnească cu copiii Săi, căci 
„Domnul este în templul Său; tot 
pămîntul să tacă înaintea Lu i“ ' 
(Hab. 2,20).

Isus ne aşteaptă în „Casa 
Lui“ de rugăciune. El a pregătit 
de fiecare dată un mesaj de care 
inima noastră are nevoie. O hra­
nă proaspătă este oferită sufle tu ­
lui flămînd, „căci El este în locul 
acesta“

El vrea să ne vorbească şi să 
ne ajute, dar nu o poate face 
într-o atmosferă de lipsă de res­
pect şi de linişte.

continuare în pag.11

C O N C U R S  D E  P O E Z IE

R edacţia  „C urierul A d v e n t is t“ anunţă  iniţierea  unu i concurs de po ­
ezie, desch is  tu tu ro r  c ititor ilor  rev is te i  noastre.

T em a  concursulu i:
„Fiindcă a t ît  de m u lt  a iub it  D u m n ezeu  lum ea, că a dat pe singurul  

Lui Fiu, pen tru  ca oricine crede în El, să nu  piară, ci să aibă viaţa 
veşn ic ă “ (Io a n  3, 16).

C e i care doresc să participe  la aces t concurs vor tr im ite  două  
po ezii  de m a x im u m  10 stro fe , sau de d im ensiunea  unei p o ez ii  de 10 
stro fe , a pa tru  rînduri strofa:

— o  poezie  pe tem a tex tu lu i  din  Ioan 3, 16;
— a doua poezie, la alegere.
în  p licu l în care se vor tr im ite  poeziile  se va scrie: num ele , p re ­

num ele , data naşterii, com unita tea  din care face  parte.
' D e  asemenea, va scrie şi un „ m o tto “ pe care şi-l alege fiecare.  

A ce s t  m o tto  va f i  scris  pe  fiecare poezie , sub  titlu .
Fiecare partic ipan t va în so ţi  poeziile  ş i  de o fo togra fie  a sa, tip  

paşaport, alb-negru.
P oeziile  p rem ia te  vor f i  publicate  în  paginile  revis te i, iar cei p rem ia ţi  

vor p r im i cărţi tipărite  în editura noastră.
C o n cu rsu l  se încheie  la 1 oc tom brie  1991. Toate participările  care  

vor v en i  la redacţie  p înă  la data de 1 oc tom brie  a.c., vor intra în  co n ­
curs.

Partic ipările  vor f i  tr im ise  pe adresa: „Redacţia „Curierul  

Adventist“ - Bucureşti, str. Plantelor nr.12, of.p. 20, sector 2, cod 
73231 - pentru CONCU RSU L DE POEZIE.

Redacţia
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Alături de El,
să alergăm împreună
pe eaiea deschisă de El,
spre împărăţia Itfl Dumnezeu*,.!

Conflict
în tre

generaţii?

hiar de la început soco­
tesc că este bine să lămu­

rim termenii: generaţie şi con­
flict. Prin generaţie se înţelege 
totalitatea unui grup de oameni 
care au cam aceeaşi vîrstă. în  
sensul acesta se vorbeşte despre 
„generaţia mai în vîrstă“ şi des­
pre „generaţia mai tînără". Ce 
se înţelege prin „conflict"? Cu- 
vîntul îl avem din latinescul 
„conflictus“, şi înseamnă nici 
mai mult, nici mai puţin decît 
„ciocnire, dezacord, ceartă, dis­
cuţie violentă, război".

Avînd în minte semnificaţia 
cuvîntului „conflict", şi ţinînd 
seamă de faptul că în univers, 
în general, există două puteri an­
tagonice — aceea a binelui, pe 
de O parte, şi aceea a răului, pe 
de altă parte — a fost, şi mai 
este încă, posibil să apară con­
flicte fie între popoare, fie între 
neamuri diferite, aflătoare în 
aceeaşi ţară (conflicte etnice), 
fie chiar conflicte religioase. 
Şi, evident că în lumea dinafară 
pot să apară şi conflicte „între 
generaţii".

PRIMUL C.ONFLICT DIN  
UNIVERS

Dar, să vedem care este ge­
neza conflictului din universul 
lui Dumnezeu, şi din partea cui 
s-a produs el? Cine este iniţiato­
rul şi continuatorul acestui con­
flict; pentru ce şi împotriva cui 
a fost declanşat? De o parte este 
Dumnezeu-Tatăl, „Cel Vechi de 
z i l e " ,  îm p r e u n ă  cu
Dumnezeu-Fiul şi Dumnezeu-Du- 
hul Sfînt, toţi de aceeaşi vîr­
stă, de fapt, „generaţia mai în 
vîrstă". De cealaltă parte este 
fostul „Luceafăr strălucitor, fiu 
al zorilor", urmat de un număr 
de îngeri, toţi mai tineri, întrucît 
au apărut în univers mai ţîrziu, 
ca fiinţe create de cel Atotputer­
nic, deci „generaţia mai 
tînără". Acest fost luceafăr stră­
lucitor, devenit Lucifer, este ini­
ţiatorul marelui conflict din uni­
vers. Pentru ce l-a dezlănţuit?
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Pentru că n-a fost mulţumit cu 
poziţia pe care o avea la „tronul 
lui Dumnezeu11. „Ai fost fără pri­
hană în căile tale din ziua cînd 
ai fost făcut, pînă în ziua cînd 
s-a găsit nelegiuirea în tine". 
„Tu ziceai în inima ta: „Mă voi 
sui în cer, îmi voi ridica scaunul 
de domnie mai pe sus de stelele 
lui Dumnezeu... voi fi ca cel 
Prea înalt“ (Ezech. 28, 15; Isaia 
14, 13-14) îngîmfarea şi nemul­
ţumirea, dorinţa de a-şi „ridica 
scaunul de domnie mai pe sus de 
stelele lui Dumnezeu", a fost în­
ceputul, şi apoi continuarea ma­
relui conflict care, dacă la înce­
put a avut loc mai mult „pe as­
cuns", pînă la urmă s-a trans­
format în război „pe faţă" între 
Hristos şi Satana. „Şi în cer 
s-a făcut un război. Mihail şi în­
gerii lui s-au luptat cu balau­
rul. Şi balaurul — şarpele cei 
vechi, numit Diavolul şi Satana
— s-au luptat şi ei". El „a fost 
aruncat pe pămînt; şi împreună 
cu el au fost aruncaţi şi îngerii 
lui" (Apoc. 12, 7 9).

Lui Dumnezeu li este străină 
noţiunea de „conflict". Aceasta 
nu se împacă deloc cu caracterul 
Său. De aceea El n-a creat fi­
inţele inteligente din univers pen­
tru ca acestea să ajungă în con­
flict. Dimpotrivă, El dezaprobă 
orice conflict de inspiraţie stră­
ină de caracterul Lui care are loc 
în sînul marei lui familii din uni­
vers. Ar fi corespuns dorinţei Lui 
dacă armonia universului n-ar fi 
fost tulburată niciodată de ni- 
ciun fel de conflict.

CONFLICTUL STRĂMUTAT 

PE PĂMÎNT

Dar iată că, fără voia lui 
Dumnezeu, conflictul a apărut, 
şi din cer, el a fost strămutat pe 
pămînt. Diavolul a reuşit să pu­
nă şi pe omul, de curînd 
creat, în conflict de Dumne­
zeu. Şi de ce atunci conflictele se 
ţin lanţ fie între om şi Dumnezeu, 
fie între om şi om, fie între po­
poare diferite, ori între ideologii 
diferite, precum şi între genera­

ţ i-  .
în Biblie avem redat-Tnr^ca^ 

tipic__dfi c o n f l i c *  între generaţii. 
P r r v i ţ i - I  pc tînărul fiu de împă­
rat, Absalom, cum, din aceleaşi 
motive ca şi iniţiatorul conflictu­
lui din cer, intră în conflict cu

împăratul David, mai vîrstnicul 
său părinte. Absalom „se scula 
dis de dimineaţă, şi stătea la 
marginea drumului la poartă. Şi 
ori de cîte ori avea cineva vreo 
neînţelegere şi se ducea la îm­
părat la judecată, Absalom îl 
chema şi-i zicea:... iată pricina ta 
este bună şi dreaptă; dar nimeni 
din partea împăratului nu te va 
asculta... de m-ar pune pe mine 

judecător în ţară! Orice om care 
ar avea o neînţelege şi o judeca­
tă, ar veni la mine, şi i-aş face 
dreptate" (2 Sam. 15, 2-4). Aces­
ta a fost punctul de plecare. Nu 
era mulţumit cu rangul d£ 
prinţ. Dorea să fie împărat. Pro­
cedeul lui, cu cei care veneau la 
împărat pentru judecată a 
fost, la început, pus în aplicare 
mai „pe ascuns". Era acelaşi 
procedeu pe care-1 folosise şi 
„profesorul" lui pe vremuri în 
cer. însă în a doua fază a acţiunii 
lui Absalom conflictul a izbuc­
nit pe faţă şi a rezultat un război 
adevărat, obligîndu-l pe „mai 
vîrstnicul" său tată să fugă din 
Ierusalim. Sfîrşitul acţiunii lui 
este cunoscut. în conflictul ar­
mat care a avut loc, Absalom 
şi-a pierdut viaţa. Nu este cumva 
acest sfîrşit tragic o ilustrare a 
ceeâ ce se va întîmpla cu arhi- 
vrăjmaşul lui Dumnezeu care a 
provocat acel nefast conflict îm­
potriva Creatorului său? Cum a 
acţionat acel „heruvim ocrotitor" 
împotriva Creatorului său, care 
se credea a fi mai înţelept şi stă- 
pînit de un spirit de dreptate mai 
accentuat şi un leguitor mai bun 
decît Dumnezeu, tot în acelaşi 
spirit a acţionat şi Absalom îm­
potriva Tatălui său. După cum 
Absalom, în urma acţiunii pro­
vocată de e!, a fost nimicit, în 
cele din urmă nimicit va fi şi ar- 
hiprovocatorul de conflicte din 
cer şi de pe pămînt.

NU CONFLICT, CI 

iNŢELEGERE

Să ne ferim să ne lăsăm 
prinşi în acţiuni conflictualc ca­
re ar putea să prejudicieze inte­
resele cauzei lui Dumnezeu şi a 
bisericii Sale. Nu, în biserica lui 
Dumnezeu nu trebuie să aibe loc 
nici un fel de conflict. Dumnezeu 
nu cheamă la o astfel de acţiu­
ne,-dimpotrivă, El este vădit îm­

potriva ei. în biserica primară 
nu cred că a existat vreun conflict 
între generaţii, deşi cu siguranţă 
ea era alcătuită atît din credinci­
oşi „mai în vîrstă", cît şi din cre­
dincioşi „mai tinerii". Amintim 
pe vîrstnicul Petru şi pe tinerelul 
Ioan, care în graba lor spre mor- 
mîntul Domnului „au început să 
alerge amîndoi împreună", chiar 
dacă Ioan a alergat mai repede 
decît Petru (Ioan 20, 4 ) . De ase­
menea, a existat o deplină înţele­
gere între apostolul Pavel şi t î­
nărul Timotei, pe care îl socotea 
ca adevăratul lui „copil în cre­
dinţă". Pavel îl sfătuieşte ca pe 
un slujbaş de curînd intrat în lu­
crarea de pe ogorul Evanghe­
liei, cînd îi scrie: „Nimeni să 
nu-ţi dispreţuiască tinereţea; ci 
fii o pildă pentru credincioşi; în 
vorbire, în purtare, în dragos­
te, în credinţă, în curăţie... Pu­
neţi pe inimă aceste lucruri, în- 
deletniceşte-te în totul cu ele, 
pentru ca înaintarea ta să fie vă­
zută de toţi. Fii cu luare aminte 
asupra ta însuţi şi asupra învă­
ţăturii pe care o dai alora... (1 
Tim. 1,2; 4,12.14.15). Şi tînărul 
Timotei a conlucrat în deplină 
armonie şi înţelegere cu mai vîr­
stnicul apostol Pavel. Nu con­
flict, ci înţelegere şi armonie.

Aceasta trebuie să fie caracteris­
tica adevăraţilor urmaşi ai Dom­
nului Isus Hristos. Nu sîntem în­
demnaţi de Cuvîntul lui Dumne­
zeu să cultivăm nici un fel de spi­
rit conflictual, nici între etnii, nici 
între generaţii. Conflicte de felul 
acesta nu se nasc din spiritul 
creştin, ci din cu totul alt spi­
rit.

în Biserica Adventistă, al că­
rei membru sînt de peste şaizeci 
de ani, n-am auzit vorbindu-se 
şi nici n-am sesizat că ar exista 
conflict între generaţii. în tinere­
ţe am purtat răspunderea ca di­
riginte al tineretului în cea mai 
mare Comunitate din ţară, şi mai 
apoi ca secretar al Departamen­
tului Tineretului din cea mai ma­
re Conferinţă din ţară, dar ni­
ciodată nu mi-a trecut prin minte 
să vorbesc — nici *în particu­
lar, nici în public — despre vreun 
conflict între generaţii, şi acceas- 
ta pentru că el nu există. Se pare 
că ideia acestui fel de conflict a 
apărut în biserică în ultimul timp 
sub influenţa spiritului din afara 
bisericii. Astfel de spirit nu apar­
ţine Duhului lui Hristos. El este
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Ştiri... Ştiri... Ştiri... Ştiri... Ştiri... Ştiri...

DUPĂ 55 DE ANI - UN N O U  CON GR ES AL TIN ERETULUI 
A D V E N T IS T  D IN  ROMÂNIA

în  zilele de 23-25 august, Sala Polivalentă din Bucureşti va găzdui 
Congresul Tineretului Adventist din România

Motto-ul Congresului . „IATA-MĂ, TRIM ITE-M Ă !“ - constituie ră s ­
punsul tineretului la apelul făcut de Conferinţa Generală întregii Biserici, 
prin Misiunea Globală.

Pot participa toţi tinerii în tre  16-31 ani, adventişti sau non-adven-
tişti.

Vom avea ca invitaţi formaţii corale şi instrumentale din toată ţara. 
De asemenea, va fi prezentă o delegaţie de tineret din Republica Mol­
dova.

Credem că aceasta va fi o ocazie de a ne cunoaşte mai bine, de 
a ne împrieteni, a împărtăşi experienţe şi a face împreună planuri de 
lucru.

Invitatul de onoare al întrunirii va fi fr. JO H N  GRAZ, director 
al Departamentului Tineret la Diviziunea Euro-Africa.

Sperăm ca acest Congres să fie doar un început al unei mai bune 
organizări a activităţii tineretului şi al integrării sale în  largul cîmp 
de lucru, deschis în  faţa tinerilor AZS de pe întregul pămînt.

Taifunul înso ţi t  de inundaţii catastrofale ce a avut loc recent în 
Bangladesh, a lăsat în urma sa peste 100.000 morţi. Departamentul 
comunicaţii al Conferinţei Generale relatează că deşi avem fraţi ad­
ventişti în această ţa ră  şi în  zona sinistrată nici unul din ei n-a fost 
afectat.

La faţa locului ADRA şi-a trimis reprezentantul cu primele ajutoare. 
Un prim ajutor de 40.000 dolari, va oferi timp de două săptămîni hrană 
la mai bine de 20.000 de sinistraţi.

(Infopres E.A.D.) 

H H M n S H H H n H B H H I

ceea ce s-ar putea numi un „foc 
străin".

Dacă în calitatea noastră de 
creştini este să luăm parte la vre­
un conflict, singurul la care pu­
tem participa este cel îngăduit şi 
recomandat de Sfînta Scriptură: 
„îmbrăcaţi-vă cu toată armătura 
lui Dumnezeu, ca să puteţi ţinea 
piept împotriva uneltirilor diavo­
lului. Căci noi avem „de lup­
tat... împotriva duhurilor răutăţii 
(Efes. 6, 11-12).

Aceasta este singurul conflict 
pe care-1 putem susţine şi la care 
putem participa. Dar şi la aces­
ta nu divizaţi în generaţii, ci 
şi unii şi alţii — vîrstnici şi tineri
— să alergăm împreună pe ace­
eaşi cale către împărăţia lui 
Dumnezeu, fără nici o discrimi­
nare, de nici un fel, fără nici o 
discrepanţă între generaţii. Ex­
presia „conflict între generaţii" 
se cade să dispară din vocabula­
rul unui creştin; iar dacă acesta 
există, totuşi, în biserica din 
care facem parte, este de preferat 
ca el să nu mai supravieţuiască 
printre noi.

Se cade, de asemenea, ca cei 
mai în vîrstă să aprecieze la jus­
ta valoare tineretul bisericii noa­
stre, să-l sprijinească în toate ac­
ţiunile lui bune care au drept ţin­
tă promovarea lucrării lui Dum­
nezeu, în vestirea întreitei solii 
îngereşti. De asemenea, să se 
roage ca Duhul Sfînt să ajute pe 
fiecare să-şi formeze un caracter 
după voia lui Dumnezeu, spre a 
putea fi folosit, cu bune rezulta­
te, în marea lucrare de încheiere 
a vestirii Evangheliei pe pă­
mînt.

Tineretul creştin este de mare 
valoare în biserică. Lăsîndu-se 
călăuzit de Duhul Sfînt, şi trăind 
astfel în ascultare de Legea lui 
Dumnezeu, ca dovadă a iubirii 
faţă de El, tineretul este o forţă, 
pe care punînd-o în slujba Evan­
gheliei, este o mare binecuvînta- 
re pentru biserică. Ferice de acea 
Comunitate care are tineret în 
mijlocul ei. Viitorul unei astfel 
de comnităţi îi este asigurat. Pe 
de altă parte, tot atît de drept 
este ca şi cei mai în vîrstă să 
se bucure — din partea tinerelor 
vlăstare — de aprecierea cuveni­
tă „perilor cărunţi".

Mergînd alături, în deplină 
înţelegere şi armonie, sub stea­
gul Prinţului Emanuel, avem fă­
găduinţa că, privind „ţintă la Că­

petenia şi Desăvîrşirea credinţei 
noastre, adică la Isus", şi ascul- 
tînd numai de glasul Lui, vom 
ajunge în cele din urmă, să ieşim 
biruitori, pentru totdeauna, din 
marele conflict în care ne-am an­
gajat alături de Domnul Isus. în  
El să ne punem toată nădejdea

noastră. Alături de El să a l e r ­
găm  îm p re u n ă  pe calea deschisă 
spre El, spre împărăţia lui Dum­
nezeu pe care o aştepăm cu mare 
nerăbdare să se arate.

Indricău Gheorghe, 
pastor pensionar

REGE P E S T E  T IN E  Î N S U Ţ I
continuare  din cop.2

Şi ca să încheiem  înţelept şi frumos 
Şi mai ales cum se cuvine.. .  
încoronarea ta o face H ristos  

 ̂Cînd treci de pe drumul spre rău, înspre bi­
ne. 

în  clipa aceasta, veşnicia te cumpăneşte;  
Dacă vrei să fii rege, alege binele, grăbeş­
te! 

B. Burtescu
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Simteqia

succesului
vorbi despre Hristos şi a reprezenta pe 

w \  Hristos, sînt două lucruri diferite. S în t mulţi 
cei a- zic Doamne, Doamne, dar sînt puţini aceia 
care II reprezintă în viaţa şi activitatea lor.

A  mărturisi pe Hristos, a-L face cunoscut, lu ­
crarea aceasta cere o armonioasă îmbinare între 
prezentarea Lui prin Cuvînt şi reprezentarea Sa 
în viaţa şi caracterul celţii ce-L mărturiseşte ca 
Domn şi Mîntuitor.

Lumea secolului nostru este sătulă de dema­
gogie şi de vorbire fără acoperire. Omenirea ră­
văşită şi cuprinsă de un spirit de nelinişte, are 
nevoie de valorile creştine. Civilizaţia secolului 
nostru are nevoie să înţeleagă adevărul axiomatic 
că singura ei soluţie pentru problemele insurmon­
tabile ce o confruntă, ESTE HRISTOS ŞI EL 
RĂSTIGNIT.

Pentru a fi eficienţi în mărturia şi reprezenta­
rea lui Hristos în generaţia noastră, să urmăm  
şapte puncte, şapte trepte pe scara succesului che­
mării oamenilor la Hristos şi implicit a creşterii 
noastre spre desăvîrsire:

1. ROAGÂ-TE PENTRU ÎNŢELEPCIUNE. 
Fă ceva, dar nu în grabă, improvizat, fără p u ­
terea si călăuzirea Duhului S f în t (Fapte  
1,8.14).’

2. CERCETEAZĂ, CUNOAŞTE BINE 
OBIECTIVUL ACŢIUNII TALE. Ţinte şi obiec­
tive deosebite, cer o pregătire specială. Cercetea­
ză tot ceea ce poate să-ţi fie de ajutor. Cercetea- 
ză-te pe tine însuţi. Identifică-te cu cei pentru  
care simţi nevoia să lucrezi. Cunoaşte-le proble­
mele şi poverile inimii. Coboară-te acolo, lîngă 
ei şi începe să urci împreună cu ei, ţinînd seama 
de sfatul înţelept al marelui evanghelist Pa- 
vel. „Dar toate să se facă în chip cuviincios şi 
cu rînduială“ (1 Cor. 14,40).

Nici o acţiune în biserica lui Dumnezeu nu 
este haotică, independentă. Domnul Hristos a ţi­
nut să precizeze că nici chiar El, în eforturile 
Lui evanghelistice nu a făcut decît ceea ce a pri­
mit de la Tatăl: „Nu fac nimic de la Mine. 

J n su m i“ (loan 8,28).

3. STABILEŞTE MIJLOACELE DE LUCRU.
Alege, pentru ţinta propusă cele mai eficiente me­
tode de lucru. Aceasta cere. o profundă cunoaştere, 
şi o capacitate de sintetizare (Filip. 4, 5-8).

4. FĂ UN PLAN ÎN LEGĂTURĂ CU MODUL 
DE ABORDARE A SOLIEI.

Studii biblice, literatură, campanii evanghe­
listice, seminarii pe subiecte, samariteanul milos, 
etc.

S în t mulţi cei care. sînt dornici să vorbească, 
să se adreseze la mari mulţimi. S în t mulţi pre­
dicatori, dar puţini samariteni miloşi. Prea puţini. 
Este nevoie să cercetăm pe bătrîni şi pe bolnavi. 
Să îngrijim de nevoile lor, să le. legăm rănile 
şi să le satisfacem nevoile şi făcînd astfel, le pu ­
tem vorbi mai cu succes despre Cel care. ne-a 
iubit si ne iubeşte pe toti.

5. FII DESCHIS FAŢĂ DE CEEA CE ESTE 
NOU — ADAPTEAZĂ. N u aplica mecanic tot 
ceea ce folosesc alţii, chiar şi evangheliştii cei 
mai de. succes. N u  tot ceea ce se aplică cu bune 
rezultate. în alte. părţi, va da aceleaşi rezultate 
în activitatea ta. Cercetează totul şi reţine numai 
ceea ce corespunde locului unde te afli. Metodele 
de evanghelizare trebuie să fie indigenizate pen­
tru a răspunde nevoilor specifice în care te 
afli.

6. IA-ŢI TIMP ŞI ANALIZEAZĂ REZULTA­
TELE. După fiecare acţiune, ia-ţi timp şi ana­
lizează cu spirit obiectiv rezultatele. în  mod sin­
cer şi cu un spirit critic evaluează activitatea de­
pusă. Consultă-te şi cu alţii. Vezi dacă s-a realizat 
ţinta propusă şi caută să-ţi îmbunătăţeşti activi­
tatea şi metodele. Ia măsurile, ce se impun în 
urma analizei făcute, pentru a-ţi atinge ţinta.

7. CONTINUĂ ACTIVITATEA. Indiferent de. 
rezultate, Dumnezeu onorează eforturile, depuse. 
Fii hotărît, nu te descuraja. Continuă să plă- 
nuieşti, să motivezi şi să te menţii într-o activitate 
intensă. Plin de. curaj, de hotărîre şi putere, cu 
umilinţă şi cu iubire pentru suflete, dă mărturie 
pentru Hristos (1 Cor. 4,10-13).
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|  n dorinţa de a oferi frăţietăţii 
noastre posibilitatea de a cu ­

noaşte ş i de a simţi pulsul activităţii 
şi problemelor cu care se confruntă 
biserica astăzi, în  numărul de faţă 
al revistei noastre continuăm să pre­
zentăm  cititorilor noştri Conferinţa  
Bucureşti sau Muntenia.

Conferinţa Bucureşti este nu nu ­
mai cea mai mare conferinţă a U niu ­
nii Române, ci şi cea mai veche. Pe  
teritoriul ei la P iteşti, a început în 
1870 activitatea de vestire a Evan­
gheliei, constituindu-se în  teritoriul 
ei ş i primele unităţi organizatorice, 
în  perioada interbelică, Conferinţa  
Bucureşti avea pe teritoriul ei C on­
ferinţa Muntenia Est, Muntenia 
V est, constituind centrul lucrării din 
ţara noastră. Personalităţi ca: St. 
Dem etrescu, I. Bauer, D .M . Făures- 
cu, C. Popescu, M.Manea, V. Diaco-  
nescu, au fost  în  fruntea acestei con ­
ferinţe.

în  prezent Conferinţa Bucureşti 
are în componenţa ei un număr de 
267 de comunităţi, deservite de 67 
de pastori şi aproximativ 21.000 de 
membri. O conferinţă cu un mare 
şi variat volum de activitate, de răs­
punderi ş i satisfacţii.

Fratele N icu lescu  Teodor, preşe­
dintele conferinţei ş i D anci Petrică, 
secretarul conferinţei, sînt interlocu­
torii mei. Este un exemplu de colabo­
rare între generaţii, care demon­
strează, fără drept de apel, că nu 
există şi nu trebuie să existe  în mij­
locul nostru un conflic t între genera­
ţii.

D. Popa — Fraţilor, în activitatea 
Conferinţei Bucureşti, cea mai mare 
conferinţă din uniunea noastră, în 
condiţiile cele noi şi a cerinţelor mul­
tiple, cu ce probleme vă confruntaţi 
şi care vă sînt previziunile. Ce puteţi 
spune cititorilor revistei noastre?

T. N icu lescu  — Trebuie să recunosc  
că este o situaţie complexă. în  primul 
rînd m-aşi referi la starea spirituală 
a conferinţei. în  general pot spune  
că ea este bună. Este adevărat că 
evenim entele care au avut loc  pe plan 
naţional ne-au afectat şi pe noi. După  
decembrie 1989 activitatea bisericii a 
cunoscut valenţe noi. S-au deschis  
noi fronturi de lucru. în  această pe­
rioadă de timp am constatat o mare 
afluenţă de persoane în  comunităţile  
noastre. Oameni ce caută pe D um ­
nezeu, caută un refugiu în Dum ne­
zeu. Toate acestea au avut deopotri­
vă un efect pozitiv asupra vieţii sp i­
rituale a comunităţilor noastre şi  
asupra pastorilor noştri. Cum era şi  
normal, aceste  deschideri au in tensi­
ficat activitatea pastorilor. Este în ­
deobşte cunoscut că acolo unde se 
lucrează, acolo unde oamenii ( în  ca ­
zul nostru pastorii ş i membrii) sînt  
activi, interesaţi în conlucrare, acolo
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şi viaţa spirituală este bună. Trebuie i 
să mărturisesc că în această perioa- I 
dă toţi am fost foarte ocupaţi, atît de 
prinşi de problemele ce  ne confrun­
tă, înc ît  toate celelalate probleme au 1 
fo st  lăsate pe planul al doilea. în -  j 
tinderea conferinţei noastre şi mul- • 
ţiplele probleme ce  ne solicită, au - 
făcut să fim în permanenţă la... da­
torie!

Desigur, avem şi probleme. N um ă­
rul comunităţilor a crescut, dar nu­
mărul pastorilor a rămas, relativ  
acelaşi.

D. Popa — După cîte ştiu, Con- j 
ferinţa Bucureşti a făcut o serie de < 
noi angajări în pastoraţie. înţeleg că î 
recent conferinţa a angajat o nouă ‘ 
serie de tineri sau mai în  vîrstă, în  : 
activitatea pastorală. Există, în pre 
zent, vreun cîmp, în  conferinţa j 
dvs. care să nu fie deservit de un ! 
pastor?

T .N icu lescu  — Este adevărat că 
s-au făcut o serie de angajări, dar 
nu în raport cu necesităţile. Cum 
ştiţi, căci am lucrat împreună, im e­
diat după decembrie 1989, în confe ­
rinţa noastră s-au organizat 93 de 
noi comunităţi. Pentru deservirea ' 
acestor comunităţi, ne-ar fi trebuit 
25 de noi pastori. Dar, în aceeaşi pe- s 
rioadă de timp, noi am angajat nu­
mai opt lucrători. Cu toate că nu 
avem nici un district fără pastor, tre- 1 
buie să spun că am fost nevoiţi să c o ­
masăm districtele. C îte  două districte  
la un pastor întărit prin binecuvînta- 
f  e. Astfel, în cadrul conferinţei avem ' 
districte cu 8, 7 şi 6 comunităţi, ceea  
ce este foarte mult pentru a putea 
fi deservite aşa cum trebuie, deşi sta ­
bilisem ca un district să nu aibe mai 
mult de 4 comunităţi, cînd numărul 
membrilor este  mai mic şi 1, 2 sau 
3 comunităţi atunci cînd numărul 
membrilor este mai mare. Comasînd  
c îte  două districte la un pastor, nu 
avem districte fără pastori întăriţi 
prin binecuvîntare, dar deservirea e s ­
te anevoioasă. Da, avem o nevoie  
acută de lucrători. în  mod deosebit 
acum, cînd am angajat noi lucrători 
fără o pregătire teologică, se impune 
ca pastori întăriţi prin binecuvîntare  
să deservească aceste  districte ş i să 
aducă la îndeplinire actele de cult, 
rezolvînd în cadrul comunităţilor  
problemele ce revin pastorului în tă ­
rit. Pentru aceasta, toţi pastorii de 
la conferinţă sînt angajaţi în  deservi­
rea acestor comunităţi pe lîngă ac ­
tivitatea şi răspunderea ce o avem  
ca com itet de conducere al conferin­
ţei. în  ialtă ordine de idei, creşterea  
numărului comunităţilor, înfiinţarea  
de noi comunităţi, a determinat şi ne ­
voia de noi case  de rugăciune, deci 
noi construcţii.

D. Popa — în  prezent, aţi putea 
să ne spuneţi cîte case de rugăciune 
aveţi în construcţie în Conferinţa Bu­
cureşti?

T. Niculescu — preşedinte

(p lih ld
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CONFERINŢA BUCUREŞTI

«Rîvna
pentru casa ta 
mă mănîncă pe mine!» 

Ioan 2, 17
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Sediul Conferinţei 

Bucureşti

T. N icu lescu  — în  întreaga con­
ferinţă avem aproximativ 50 de case 
de rugăciune în  construcţie. în  acest  
an, am început construcţii în  diferite  
oraşe ş i localităţi (Buzău, S lobo­
zia, Piteşti, Bucureşti-Voluntari, Bu- 
cureşti-L ucăceşti).

D. Popa — Aţi putea să ne spuneţi 
dacă din punct de vedere finan­
ciar, conferinţa sau comunităţile ce 
sîn t prinse în  procesul construcţiilor 
caselor de rugăciune au asigurate 
fondurile băneşti necesare finalizării 
lucrărilor începute, sau pentru înce­
perea lucrărilor şi continuarea lor?

T. N icu lescu  — Răspunsul trebuie 
să se axeze pe cel puţin două linii 
principale:

1) Comunităţi cu un mare număr 
de membri, care au şi posibilităţi f i ­
nanciare substanţiale;

2)  Şi acele comunităţi mai mici, 
cele de curînd înfiinţate, cu un mic 
număr de membri, care nu au po­
sibilităţi materiale nici pentru a în ­
cepe lucrările de construire a casei  
de rugăciune şi nici să le termine. 
D e aceea, conferinţa este angajată  
în ajutorarea fianciară a acestor co ­
munităţi.

D. Popa — Conferinţa Bucureşti 
este în  măsură să finanţeze toate 
aceste construcţii? Să nu uităm că 
materialele de construcţii şi manope­
ra s-au scumpit. Costul lor s-a t r i ­

plat, dacă nu mai mult. în  acelaşi 
timp, datorită  situaţiei economice 
precare din ţară, ne putem aştepta 
la o scădere a intrărilor. în  această 
situaţie, aşa cum am discutat cu 
fr. Kunze, revizorul Diviziunii şi cu 
fr. Dumitrescu, preşedintele Comite­
tului Uniunii, în trucît  leul nostru nu 
este convertibil, noi nu putem trimite
— deocamdată — partea cuvenită 
Divizunii. D e aceea se impune luarea 
unei hotărîr i care să permită folosi­
rea sumelor ce le avem pentru finan­
ţarea acestor lucrări, bine ştiind că 
devalorizarea leului este continuă şi 
galopantă.

în  această perspectivă, Conferinţa 
Bucureşti, va putea ca din fondurile 
de care dispune acum, să acopere 
cheltuielile necesare a fi făcute cu 
construcţia tuturor caselor de rugă­
ciune din conferinţa dvs.?

T. N icu lescu  — Vreau să încep a 
spune că un ajutor financiar venit din 
afara conferinţei este oricînd bine v e ­
nit. în  ceea ce priveşte fondurile ne ­
cesare pentru finalizarea lucrărilor  
începute, ţin să precizez că în Con­
ferinţa Bucureşti nu există nici o co ­
munitate care să fi început o con ­
strucţie şi să fi încetat din lipsă de 
fonduri. Dar este o realitate faptul 
că dacă ar trebui să achităm acum su ­
mele pentru toate construcţiile n-am  
avea de unde; dar întrucît lucrările  
sînt eşalonate în timp, şi veniturile  
conferinţei vor continua să intre în 
visteria conferinţei. Credem însă că 
dacă vom chibzui bine, aşa cum tre­
buie şi vom eşalona în timp executa­
rea lor, dacă vom fi şi ajutaţi, vom  
putea face faţă problemelor legate de 
construcţia caselor de rugăciune. 
Conferinţa mai are însă ş i alte pro­
bleme. în  primul rînd mă gîndesc la 
nevoia de construire a unei serii de 
case de rugăciune în Bucureşti. în  
prima etapă avem în plan construirea 
a cinci capele, în diferite cartiere ale 
Capitalei. Se  ridică, de asemenea, 
problema sediului conferinţei, căci 
realmente nu mai avem un sediu.

P. Daniei — secretar

D. Popa — Pentru că aţi amintit de 
conferinţă, care este planul dvs., în 
legătură cu Comunitatea Bucureşti- 
Labirint? Cea mai mare comunitate a 
conferinţei se află în  mijlocul unor 
ruine, fără să se fi făcut ceva pentru 
rezolvarea acestei probleme. în  le­

gătură cu sediul conferinţei, aveţi un 
plan?

T. N icu lescu  — D acă vorbim des­
pre sediul actual, el este impro­
priu, cu totul nesatisfăcător. Cu toa- 
ate amenajările făcute în ultimul 
timp, el nu satisface nevoile noastre  
elementare.

D. Popa — S-a clarificat situaţia 
juridică a acestui imobil?

T. Niculescu, — Sîntem  în curs de 
rezolvare. Fie pe cale juridică, fie 
prin înţelegere cu fostul proprie­
tar. în  legătură cu construcţiile din 
Bucureşti, nu este vorba numai de 
Labirint, ci şi de celelalte com uni­
tăţi.

D e  exemplu, clădirea comunităţii 
Bucureşti-Belu, care are 150 de locuri 
pe scaune, în ea funcţionează o c o ­
munitate de 450-500 de membri şi v i ­
zitatori. Popa Tatu, casa cu toate 
amenajările făcute, are o capacitate  
de 350 de locuri, dar în care func­
ţionează o comunitate de 850-900 de 
membri şi vizitatori. Cu totul neîn­
căpătoare.

D. Popa — Cîte case de rugăciune 
aveţi în  plan să construiţi în  Bucureş­
ti.

T. N icu lescu  — în  prezent sîntem  
în  curs de elaborare a planurilor  
acestor case de rugăciune. D e exem ­
plu, în  Berceni, o capelă de 
200-250 locuri; în Drumul Taberei, 
un cartier foarte populat, o capelă 
de 300-350 locuri; în Militari, o ca­
pelă de 200-250 locuri; în Crîn- 
gaşi, pe str. Lucăceşti, nu departe de 
locul fostului imobil demolat, a în ­
ceput construirea unei case de rugă­
ciune de 200-250 de locuri; în Balta 
Albă o casă de rugăciune de 
200-250 de locuri. în  Titan, de ase ­
menea, o capelă de 200-250 de locuri. 
La cele mai sus mai adăugăm şi un 
imobil pentru sediul conferinţei, cu 
o sală care să satisfacă nevoile aces­
tei conferinţe.

D. Popa — Planurile sînt frumoa­
se, dar ele sînt utile numai atunci 
cînd trec de pe planşetă, în şantier, 
cînd se realizează. Pe cînd punerea 
pietrei de temelie la toate acestea? 
S-a gîndit oare conferinţa la recupe­
rarea terenului de la Crîngaşi, unde 
a fost Comunitatea Grand, avînd în 
vedere că nu este nici o construcţie 
pe el?

T. N icu lescu  — în  actuala configu ­
raţie nu este posibil pentru că terenul 
respectiv este exact în faţa noului 
bloc construit acolo.

D. Popa — Da, dar trebuie să cerem 
dreptul de proprietate asupra terenu­
lui, pe care apoi să-l schimbăm cu 
un alt teren.

T. N icu lescu  — D e fapt, am spus 
autorităţilor în  drept că dacă nu ne 
va despăgubi corespunzător şi nu ne 
va da un teren în. schimbul acestu­
ia, vom fi nevoiţi să ne luăm înapoi 
terenul. Tratativele s în t în  curs. Do-

8 Curierul adventist Q  Iunie 1991



P. Teofil trezorier

resc să precizez că noi am găsit te ­
renurile necesare construirii caselor  
de rugăciune în cartierele amintite 
mai sus. Dacă Proiect Bucureşti va 
obţine aprobările necesare, vom pu­
tea demara cu construirea lor. Din 
punct de vedere financiar, noi nu vom 
putea face faţă tuturor acestor lu ­
crări. Este necesar să primim sprijin 
din partea Comitetului Uniunii şi a 
Diviziunii. Mă gîndesc acum şi la ne­
voia construirii unei corespunzătoare  
case de rugăciune la Constanţa, o ne ­
cesitate prioritară.

D. Popa — Da, problema con­
strucţiilor este o problemă importan­
tă şi sensibilă. Dar cea mai importan 
tă şi cea mai deosebită rărnîne p ro ­
blema spirituală. în acest context, ce 
face conferinţa pentru ajutorarea 
corpului pastorilor pentru dezvolta­
rea lor din punct de vedere spiritu ­
al, pentru dezvoltarea lor în vederea 
îndeplinirii chemării şi lucrării 
lor?

P.Danci — Activul pastoral al 
conferinţei însum ează 67 de pastori. 
Din aceştia, 20 sînt neîntăriţi prin 
binecuvîntare, iar 14 fără studii te ­
o logice. Aceşti pastori ajutori, deser­
vesc 102 comunităţi. Aceasta în ­
seamnă că pentru actele de cult şi 
alte probleme, au nevoie de asistenţa  
unor pastori întăriţi prin binecuvîn­
tare. Neavînd altă soluţie, conferinţa  
deserveşte aceste 102 comunităţi. 
Pentru a degreva puţin, am procedat 
la întărirea a patru presbiteri de di­
strict, aceasta bineînţeles cu aproba­
rea uniunii. Pe de altă parte, trebuie 
să mai subliniem faptul că cele  
267 de comunităţi, pe care le avem 
în  Conferinţa Bucureşti, cei 67 de 
pastori sînt insuficienţi. Ei sînt puşi 
în situaţia de a deservi districte ce  
depăşesc puterile lor. Datorită nu­
mărului mare de comunităţi pe care 
un pastor trebuie să le deserveas­
că, prezenţa şi aportul lui în aceste  
comunităţi sînt nesatisfăcătoare. 
Aceasta ne-a obligat să angajăm şi 
personal necalificat din punct de v e ­
dere teologic, dar bărbaţi cu pres­
tanţă, bine intenţionaţi, iar unii din­
tre ei (c inci la număr) dublaţi de 
o pregătire superioară în alte dome­
nii. Apreciez însă, că în viitor, criza 
aceasta se va adînci, avînd în vedere 
ritmul de creştere al numărului de 
membri. Dacă ea va continua în
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Serviciul divin de. consacrare, a fost adus la îndeplinire 
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D- Popa

acest ritm, în următorii 3-4 ani, vom  
fi obligaţi să mai înfiinţăm în jur 
de 30-40 comunităţi. D eci posib ilită ­
ţile Seminarului Teologic de a ne asi ­
gura cadrele necesare, pe fondul 
unor retrageri din activitate a celor  
în vîrstă şi a creşterii numărului de 
membri, toate acestea vor duce la 
adîncirea crizei.

D. Popa --  Aţi dori să ne spuneţi 
cîţi noi membri au in trat prin botez 
în comunităţile Conferinţei Bucureş­
ti în anul trecut ?

P. Danci — Aproximativ două mii 
de noi membri.

D. Popa — Aş dori să ridic o p ro ­
blemă pe care am găsit-o în una din 
comunităţile din Conferinţa Bucu­
reşti. Există o preocupare constantă 
a pastorului şi a comitetului comuni­
tăţii pentru o pregătire temeinică a 
celor ce intră în  biserică ? Sau s-a 
renunţat la această practică ? Se 
consideră depăşit programul de te ­
meinică pregătire a candidaţilor pen­
tru  botez ? Conferinţa se preocupă 
de acest aspect al vieţii şi lucrării 
noastre ?

P. Danci — Există o evidentă şi 
bine conturată preocupare de a sfă­
tui pe colaboratorii noştri, pe colegii 
noştri, să fie foarte atenţi şi selectivi 
chiar, atunci cînd este vorba de p ri­
mirea de noi membri în biserică, dar 
nu putem să nu semnalăm schim­
barea structurii sau a practicii din 
acest punct de vedere. Dacă mai 
înainte eram interesaţi să înscriem 
la cursurile pentru botez pe prietenii 
noştri, pe care îi şcolarizam timp 
de aproximativ 6 luni, timp în care 
aceştia îşi însuşeau teoretic şi prac­
tic adevărurile de bază ale bisericii, 
în ultima yreme, în  urma eforturilor 
evanghelistice, se conturează o nouă 
direcţie, în  sensul că oamenii con­
tactaţi prin Evanghelie, oameni care 
au fost puşi în  faţa adevărurilor 
mîntuitoare, cărora li s-a descoperit 
un Mîntuitor real, în  momentul în 
care şi-au exprimat dorinţa de a s ta ­
bili o legătură mîntuitoare, la care 
a fost sesizată în  mod real iubirea 
faţă de Mîntuitorul, aceştia au fost 
acceptaţi şi încredinţaţi bisericii ca 
să-i înveţe să umble cu Hristos.

D. Popa — Interesant de rem ar­
cat, că pe plan mondial, fraţii noştri 
după ce au experimentat ceea ce 
dvs. aminteaţi mai sus, au început 
să redescopere valoarea claselor 
baptismale, iar noi descoperim me­
todele lor. Cu siguranţă că etapele 
activităţii bisericii reclamă noi me­
tode de lucru, dar în problema în 
discuţie, conferinţa, conducerea bi­
sericii, schimbînd modul de intrare 
în biserică, au luat măsurile ce se 
impun ca pentru cei care intră în 
acest fel în biserică să existe o pre ­
ocupare pentru pregătirea lor ? Sau

se va întîmpla, cum mi se relata, că 
la două săptămîni de la botez, per ­
soana era completamente în  necu- 
noştinţă de principiile vieţii creş ti ­
ne, considerînd că poate practica şi 
vechea şi noua ei religie ?

P. D anci — Da, consider că este  
necesară o asemenea acţiune. Prac­
tic, condiţiile de intrare în  biserică  
nu s-au schimbat. Condiţiile s în t ace ­
leaşi. Ele nici nu pot fi schimbate, 
numai că durata pregătirii lor a fost  
redusă.

D. Popa — Redusă...? Sau nu se 
mai consideră necesară o pregătire 
temeinică în  clasa de botez ?

P. D anci — Vedeţi, ţinîndu-se cont  
de nivelul ridicat de pregătire al oa ­
menilor noştri, iar pe de altă parte 
conştienţi de faptul că există un 
risc, noi am oscilat între două di­
recţii. Un risc trebuie să ne asumăm. 
Fie riscul de a temporiza intrarea în 
biserică a celor care vor aceasta, iar 
după o perioadă de timp să vedem  
pe unii dintre ei pierzîndu-şi elanul 
iniţial, rămînînd în afara bisericii, 
pentru că nu s-a răspuns afirmativ 
deciziei pe care au luat-o şi puţin de­
zamăgiţi au ajuns în altă parte, sau 
riscul de a intra în biserică oameni 
nepregătiţi, ca într-o fază secundară 
să fim nevoiţi să-i îndepărtăm. Este  
dificil de ales între aceste două ris­
curi.

D. Popa — întotdeauna s-a ră s ­
puns afirmativ la dorinţele exprese 
de a primi botezul. Nu trebuie să fa ­
cem lege dintr-o perioadă de pregăti­
re mai scurtă sau mai lungă. Dar 
principiul pregătirii temeinice şi a 
demonstrării practice că a înţeles şi 
că trăieşte adevărul este sfînt. îmi 
este teamă să nu facem lucruri de 
dragul... raportării. N u  se poate găsi
o linie de mijloc ? Adică... să nu re s ­
pingem pe aceia care îşi manifestă 
temeinic această dorinţă, dar în  ace­
laşi timp, intrarea lui în biserică să 
nu fie numai rezultatul unei hotărî n

de moment, ci a unei alegeri, a unui 
profund ataşament de Mîntuitorul. 
Eu cred că trebuie să ne gîndim bine, 
căci altfel, biserica de mîine va pie r­
de mult din ceea ce ea trebuie să 
fie. Consider că biserica adventă din 
România trebuie să adopte selectiv 
acele practici ce răspund specificului 
nostru şi noi trebuie să oferim exem­
ple de intensă trăire şi viaţă creştină 
a „dragostei dintîi".

P. D anci — Da, ş i noi am sesizat  
asemenea situaţii, cînd pastorii erau 
interesaţi numai de „palmares", de 
locul lui în  situaţia statistică a bo­
tezurilor. Există primejdia să fim is ­
pitiţi a coborî standardul cerinţelor, 
a aşteptărilor şi pretenţiilor pe care 
le  are biserica, de la cei ce doresc să 

devină membri ai bisericii. Am sfă ­
tuit pe colegii noştri să fie foarte ex i­
genţi din acest punct de vedere. Să 
intensifice  v izite le  personale la do­
m iciliile acestora, examinarea în  co ­
mitet să fie temeinică şi nu forma­
lă, o cunoaştere a orientării aceluia 
care solicită calitatea de membru. 
Am sfătuit pe membrii comunităţilor 
că primindu-i în  mijlocul lor pe aceş­
ti noi membri, să le  creeze un climat 
şi noi posibilităţi de creştere spiritua­
lă ş i de temeinică însuşire a adevăru­
lui slujirii.

D. Popa — Revin la întrebarea ri ­
dicată. Ce face conferinţa pentru a 
a juta pe pastori ? Pastorul trebuie 
să fie evanghelist, să facă pastoraţie,

M. Chiţu — Şcoala de Sabat, Pastoraţie
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să fie prezent pe teren şi este numai 
normal. Dar cu ce îi ajută conferin­
ţa ? în  ce mod se implică conferinţa 
în asistarea pastorului ?

P. Danci — Pentru a-i ajuta pe 
colegii noştri, au fost  iniţiate cîteva  
acţiuni. In primul rînd, unul dintre 
consilierii conferinţei, iar acesta des­
tul de curînd venit în colectivul con ­
ferinţei, va răspunde de departamen­
tul evanghelizare. In cadrul acestei 
răspunderi ce i-a fost  încredinţată 
s-a deplasat în districte, a organizat 
întîlniri cu membrii comunităţilor  
care dovedesc interes pentru lucra­
rea de evanghelizare. In cadrul aces ­
tor întîlniri au fost formate echipe  
de lucru etc.

D. Popa — Da, dar p a s to ru l?  
Aceasta facem în lucrarea noastră 
cu membrii. Ce facem pentru pas­
tori ?
T. N icu lescu  - Este o întrebare la 
care răspunsul este mai delicat. în  
primul rînd trebuie reţinut faptul că 
pastorul este în atenţia conducerii 
conferinţei. S-au luat măsuri ca să 
fie satisfăcute nevoile  materiale ale  
pastorilor, prin mărirea salariilor. 
Cînd a pornit la lucru pastorul să 
nu mai fie frămîntat, să nu mai fie  
blocat de grija celor de acasă... 
Deci, despovărîndu-se de grija ma­
terială a familiei, să se dedice lu ­
crării la care a fost  chemat. în  al 
doilea rînd, s-a hotărît decontarea 
cheltuielilor făcute de pastori în c o ­
munităţi, cu maşina proprie, ceea ce 
pînă acum cîteva luni nu era posi­
bil. Contează foarte mult contactul 
pastorului în comunităţile pe care le 
păstoreşte. în  consfătuirile pe care 
le-am avut în această iarnă, întîlniri  
districtuale, am avut ocazia să ne 
întîlnim  cu com itetele comunităţilor. 
P e aceştia i-am instruit să se ocupe  
personal şi în primul rînd de mem­
brii noi veniţi în biserică. Să-i înveţe  
cum să trăiască principiile adevăru­
lui. Adesea, noii veniţi primesc cre ­
dinţa lor la nivel intelectual, sau 
sentimental. Aceştia au nevoie să cu ­
noască profund adevărul şi să se  
acomodeze modului nostru de via ­
ţă, cu viaţa de comunitate. Com itete­
le comunităţilor au fost  sfătuite să 
se ocupe intens de educaţia religioa­
să a membrilor noi veniţi în  biserică, 
care uşurează foarte mult sarcina 
pastorului.

D. Popa - Dar nu-1 scuteşte com­
pletamente, căci lucrarea cu prietenii 
de adevăr şi cu noii membri, este prin 
excelenţă şi rămîne atribuţia şi che­
marea pastorului.

T. N icu lescu  — Da, dar acum pas­
torul a devenit un coordonator în di­
strictul său. N u  numai el trebuie să 
aducă la îndeplinire lucrările ce 
acum au trecut asupra membrilor 
comunităţii. în  întîlnirile  pe care le 
avem la nivel de conferinţă, la care 
au luat parte şi evangheliştii laici şi

prezbiterii comunităţilor, am încer­
cat şi în bună măsură am reuşit, ca 
comunităţile să preia o serie de po ­
veri pe care înainte le purta numai 
pastorul. Aceasta dă posibilitate  
pastorului să se ocupe mult mai mult 
de evanghelizare, ş i  de pregătirea te­
oretică şi practică a membrilor. Cu 
creşterea şi dezvoltarea noilor mem­
bri intraţi în biserică să se ocupe co ­
munitatea.

D. Popa — în  ultimul timp în bi­
serica din ţara noastră, au intrat 
mulţi membri. Ei vin în mijlocul 
unor comunităţi, unor colectivităţi cu 
specificul lor. Care este preocuparea 
spre a şti precis unde vin aceşti oa­
meni, mă refer la viaţa şi atmosfera 
spirituală a comunităţilor. Rămîne- 
rea acestora în biserică depinde şi 
de atmosfera din comunitatea în  ca­
re au intrat. Aceasta este o problemă 
la fel de prioritară ca şi evangheliza­
rea, în care conferinţa este implicată 
direct şi la care trebuie să se gîn- 
dească mult; căci aceşti cîteva mii 
de noi membri, dacă sînt bine do­
cumentaţi în  adevăr, dacă intră 
într-o comunitate spirituală plină de 
iubire, ei vor fi to t  atîtea mii de noi
i zeloşi lucrători pentru Dumnezeu, 
n unele comunităţi, în anumite si­

tuaţii, se pare că este nevoie nu nu­
mai de evangelizare, ci şi de pas- 
toraţie. Aceste două chemări ale pas­
torului nu trebuie separate, ci ele t re ­
buie să meargă împreună, să se con­
diţioneze reciproc.

T. N icu lescu  — Aşa este. Ce se  
întîmplă ? S-a produs un feno ­
men. D e unde pînă acum, cea mai

— urmare din pag. 2 —

Dacă tunetele şi trăznetele de 
pe Sinai, dacă focul şi cutremu­
rul din faţa peşterii în timpul lui 
Ilie, n-au dus pe închinători la 
o experienţă sacră, atunci su ­
surul blînd şi liniştit, balsamul 
din Galaad şi cuvintele de încu­
rajare şi de mîngîiere, trebuie 
să ne dea conştienţa prezenţei lui 
Dumnezeu.

După cum vedeţi, am revenit 
la acest subiect deoarece, teme­
rea de Dumnezeu este începutul 
înţelepciunii, iar noi avem atît de 
mare nevoie.

Aştept să ne întîlnim în locul 
pe care l-a ales Domnul să-şi pu ­
nă Numele Lui peste el, cu o nouă 
viziune şi cu o nouă atitudine, ş ti ­
ind că „Domnul este în locul 
acesta “.

Vă scrie fratele vostru,
N. Dumitrescu

mare parte a timpului îl folosea cu  
aplanarea unor conflicte ce apăreau  
în  comunităţi, în ultimul timp, aceste  
situaţii d ificile  au început să sca­
dă. Comunităţile primind un aflux  
de noi membri, faptul acesta a făcut 
să scadă numărul problemelor ce  
existau printre membri. Com unităţi­
le care pînă nu demult, ne dădeau 
de lucru cu aplanarea diferitelor ne ­
înţelegeri, acum sînt cuprinse de un 
spirit misionar, comunităţi active.  
Scăzînd numărul neînţelegerilor sau 
al certurilor, spiritualitatea a cres­
cut. N o ii  membri intră într-un mediu 
ce le  este străin, dar este un mediu 
ce-i impresionează prin sobrietate, 
prin înţelegerea de care se bucură 
din partea membrilor mai vechi. 
Această stare de spirit influenţează  
pozitiv viaţa şi pregătirea lor spre 
a deveni membri de valoare ai bi­
sericii. Pastorii şi membrii au acum  
mai mult timp pentru eforturi evan- 
ghelistice şi pentru alte activităţi. 
N o i am rugat pe fraţii noştri pastori 
să nu se lase impresionaţi de hotărî- 
rea de moment a unor candidaţi la 
botez, care după cîteva participări 
la serviciile noastre divine ş i la cele  
de pregătire, se înflăcărează şi cer  
să fie primiţi. Este adevărat că acolo  
unde există cazuri deosebite proce­
dăm ca atare, totuşi cu grijă. Dar  
în principiu este necesar ca cei ce 
candidează la botez să ştie  ce 
cred, să ştie  unde şi la ce vin, in ­
diferent de timpul de pregătire.

D. Popa — Cu ce prn’ilrnu* se con 
fruntă Conferinţa Bucureşti la ora 
actuală ? Probleme de natură finan 
ciară, relaţională. Cu ce vă confrun­
taţi în activitatea evanghelistică ? 
Vă loviţi de probleme legate de li­
bertatea de manifestare ? Au fost ca­
zuri cînd aţi întimpinat adversităţi 
şi cum le-aţi rezolvat ? Ce ne puteţi 
spune ?

T. N icu lescu  — Poate vă surprin­
de, dar rezultatele sînt peste aştep­
tări. Probleme cu care sîntem  con ­
fruntaţi ? D e  ordin financiar în  nici 
un caz. Fraţii şi surorile, tinerii şi 
tinerele din comunităţile noastre sînt  
credincioşi în ceea ce aparţine lui 
Dum nezeu. Aceasta denotă o bună 
viaţă spirituală, o credincioşie faţă 
de Dum nezeu. Zel misionar, foarte  
activ. Cum am spus, am înfiinţat noi 
comunităţi. Chiar ieri am semnat o 
hîrtie prin care solicităm uniunii 
aprobarea înfiinţării a trei noi com u­
nităţi în comune care pînă nu de­
mult, nu aveau nici un membru al 
bisericii noastre. Este adevărat că 
sînt începuturi modeste, comunităţi 
de 20, 18, 16 membri, dar cu mari 
posibilităţi de dezvoltare. A cest lu ­
cru vorbeşte despre faptul că fraţii 
şi surorile din comunităţile Conferin­
ţei Bucureşti sînt activi. D in punct 
de vedere al greutăţilor, vă putem  
spune că este un miracol. N u  numai 
că nu ni se fac greutăţi. Ci multe

„SCOATE ŢI ÎNCĂLŢĂMINTEA!

Curierul adventist % Iunie 1991 11



I. Mocanu — Viaţa de Familie, ADRA

autorităţi locale  ne invită să ţinem 
eforturi evanghelistice în locuri unde  
înainte era imposibil. Convingerea  
noastră este aceea că Duhul lui  
Dum nezeu a mişcat lumea noa­
stră; nivelul spiritual existent se re ­
flectă şi în rodul activităţii noa­
stre. D e  exemplu, în primele 3 luni 
ale acestui an în  comunităţile din 
conferinţa noastră, am primit 400 de 
noi membri prin botez.

P. Danci — D in  păcate trebuie să 
semnalăm şi cîteva situaţii diver­
se. Localităţi în care preoţii bisericii 
majoritare (bisericii ortodoxe) se  
străduiesc să mobilizeze opinia pu­
blică împotriva noastră şi în ciuda 
faptului că aceasta ne este favorabi­
lă, fac uneori presiuni asupra oam e­
nilor, ameninţîndu-i ca să-i determi­
ne să renunţe la contactele cu bi­
serica noastră. O situaţie neplăcută 
am avut la P iteşti. Aici ni s-a atri­
buit, contra cost, un teren pentru 
construirea casei de rugăciune a co ­
munităţii locale. Am primit autoriza­
ţia de construcţie şi am început lu ­
crările. Spre surprinderea noastră, 
noul primar a obligat Trustul de 
construcţii ce executa lucrarea - şi 
cu care aveam un contract ferm - 
să rezilieze contractul şi să sisteze  
lucrările. Dar sîntem recunoscători 
lui Dum nezeu şi celor în drept, pen­
tru că autorităţile superioare de stat 
au înţeles situaţia şi lucrările au fost  
reluate.

D. Popa — Desigur, activitatea 
Conferinţei Bucureşti este multi­
plă. Construcţii şi reconstrucţii şi 
amenajări a caselor de rugăciune, 
pastoraţie, evanghelizare, tineret, 
facere de bine etc. Cum vedeţi 
dvs. activitatea de viitor în  lumina 
noilor reglementări ale vieţii şi ac­
tivităţii religioase (Constituţie, Le­
gea cultelor etc.) ?

T. N icu lescu  — N oi am vorbit pînă 
acum de activitatea şi realizările  
noastre, dar n-am vorbit despre ne ­
voile noastre. Pentru că sînteţi re­
dactor, trebuie să vă supunem pro­
blema literaturii ce este necesară atît  
lucrării de evanghelizare, c ît  şi 
membrilor noştri. Ea trebuie să-şi 
găsească o rezolvare urgentă. Şi să 
spunem lucrurilor pe nume. Modul 
în care noi sîntem  aprovizionaţi cu 
literatură nu este cel mai ideal. N oi  
primim literatură de la diferite per­
soane bine intenţionate, care fac tot

ce pot, dar nivelul acestor materiale  
lasă foarte mult de dorit. U nele  lu ­
crări bune suferă mult sub aspectul  
redactării lor, al limbajului fo losit  
şi al formei grafice în care apar. 
Considerăm că această problemă 
trebuie să-şi găsească urgent rezol­
varea. N o i ştim că avem în  cadrul 
bisericii noastre personal pregătit şi  
cunoscător care poate să răspundă 
nevoilor. Avem  stringentă nevoie de 
literatură bună şi profesional tipări­
tă. Lucrarea de predicare este va­
loroasă, dar, dacă poţi da şi o bro­
şură, o carte pe care omul s-o poată 
studia acasă, liniştit, aceasta va fi 
un mare ajutor.

în  legătură cu proiectul noii legi 
a cultelor, trebuie să aşteptăm să ve ­
dem dacă ea va fi votată aşa cum  
este în proiect. Dacă ne referim nu­
mai la im pozitele ce se percep pentru 
casele de rugăciune, ele apasă foarte  
mult bugetele noastre. Dacă proiec­
tul va fi aprobat aşa cum este pro­
pus atunci bisericile şi casele de ru­
găciune vor fi scutite de impozite,  
ceea ce va fi de mare ajutor.

D e  reţinut şi faptul că au început  
să apară şi greutăţi în achiziţionarea  
de terenuri sau imobile pentru ne­
voile  bisericii, precum şi în ceea ce 
priveşte autorizarea de construcţii. 
D e exemplu, obţinerea unei autoriza­
ţii de construcţii durează foarte 
mult. Uneori n-am reuşit să le ob­
ţinem. O serie de formalităţi ce nu 
sînt necesare, fo losite de unii func­
ţionari ne fac să gîndim că vechiul 
spirit birocratic influenţat de e le ­
mente ale bisericii majoritare a re­
început să acţioneze. D e  asem e­
nea, aşa-numita atitudine împotriva  
„prozelitism ului11 rău înţeles, va dă­
una foarte mult, dacă acest spirit va 
persista şi se  va extinde.

D. Popa — Să fie ştiut că noi 
n-am făcut niciodată prozelitism şi 
nici nu facem. Numai o greşită şi 
tendenţioasă interpretare a termenu­
lui ridică probleme şi dă loc la dis­
cuţii şi disensiuni. Dacă aţi abordat 
această problemă destul de impor­
tantă, aş dori să mă refer la un lucru 
deosebit de valoros. Noi avem o o r­
ganizaţie care cu regret trebuie să 
spun că n-a activat. Să zicem că au 
fost motive obiective. Este vorba des­
pre „Organizaţia Naţională pentru 
Apărarea Libertăţii Religioase, Con­
ştiinţă şi Libertate". Din discuţia cu 
uniunea şi ca urmare a unei hotărîri 
la nivelul Conferinţei Generale, 
această organizaţie este gata să p ri­
mească în rîndurile ei pe toţi mem­
brii bisericii, pentru activitate sus­
ţinută.

Este dispusă Conferinţa Bucureşti 
ca prin pastorii ei şi Comitetul Con­
ferinţei să faciliteze cunoaşterea sco­
pului acestei organizaţii. Aş dori să 
subliniez, şi să dea Dumnezeu să fiu 
un profet fals în  această proble­
mă, în  viitor vom avea mare nevoie 
de această organizaţie puiuru că

problemele legate de libertatea de 
conştiinţă şi manifestare religioasă 
se vor înmulţi şi aceasta în tr-un  vi­
itor nu prea îndepărtat. Aşa cum am 
spus în numărul 4 al revistei noa­
stre, fiecare membru al bisericii este 
invitat să devină un membru activ 
al acestei organizaţii.

T. N icu lescu  — Cred că este  ab­
solut necesar ca această asociaţie să 
vieze. La ora aceasta ne confruntăm  
deja cu probleme. Vreau să spun că 
toţi pastorii conferinţei noastre sînt 
membri ai acestei asociaţii. Cu sigu ­
ranţă că în momentul în care vor 
fi solicitaţi toţi membrii comunităţi­
lor noastre vor fi gata să i se ală­
ture.

Cînd am folosit cuvîntul „prozeli- 
t ism “ nu l-am rostit la voia întîmplă- 
rii. In discuţiile purtate la „Secreta ­
riatul pentru Culte" la care a luat 
parte şi un delegat al conferinţei 
noastre unde s-a discutat problema 
predării religiei în şcoli, discuţii la 
care au luat parte reprezentanţi ai 
tuturor bisericilor, un reprezentant 
de frunte al bisericii ortodoxe a spus 
cam aşa: „Dacă pocăiţii se vor ocupa 
de copiii noştri... le rup 
picioarele!" Este adevărat că a fost  
nevoit să-şi retragă cuvintele şi 
să-şi ceară scuze, dar ieşirea demon­
strează ce se ascunde dincolo de vor­
bele plăcute şi prietenoase, „protoco­
lare". Dacă un reprezentant de frun­
te al bisericii ortodoxe, foloseşte  ase ­
menea expresii ce trădează fondul 
sufletesc  al celor în cauză, vă ima­
ginaţi ce se întîmplă la nivelul de 
jos în marea masă...

In prezent să spunem că lucrurile 
nu sînt aşa de grave. Dar există o 
tendinţă. Să sperăm că noua lege a 
cultelor va potoli aceste tendinţe.

Conferinţa sprijină nu numai ac­
tivitatea „Asociaţiei Naţionale pen­
tru Libertatea Religioasă Conştiinţă 
şi Libertate". După c îte  ştiu eu, Con­
ferinţa Bucureşti a fost prima care 
a salutat înfiinţarea „Societăţii M e­
dicilor" şi nu numai că am salutat 
înfiinţarea ei, dar am fost  singura 
conferinţă care am sprijinit material

S F IR Ş IT  DE CALE
— încetează din viaţă la 22 martie 

1991 sora Caragea Elena, membră 
a Comunităţii Peret I, jud. Teleor­
man.

Sora Caragea intră prin botez în 
biserica adventistă în  anul 1954, ră- 
mînînd pînă la ultima clipă o bună 
şi credincioasă membră a bisericii şi 
o soţie devotată şi mamă plină de 
iubire pentru cei zece copii, în că­
minul pe care îl întemeiază în anul 
1935 cu fr. Alexandru Caragea.

Înmormîntarea a vut loc duminică 
24.03.1991. Cuvîntul mîngîietor al 
Scripturii a fost rostit de fr. pastor 
Radu Ioan.
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Gh. Modoran — evanghelizare 
această organizaţie. Sîntem gata să 
sprijinim orice iniţiativă bună. D e­
sigur este necesar ca aceste organi­
zaţii să vieze, să dea rezultate po ­
zitive. în  prezent este în discuţie în ­
fiinţarea unei şcoli de asistente me­
dicale în cadrul bisericii noastre. In 
discuţiile pe care le am avut cu 
D r. Paulinii care se ocupă de această 
problemă l-am asigurat că vom spri­
jini această iniţiativă, aşa cum sîn ­
tem dispuşi să sprijinim toate iniţia­
tivele bune.

D. Popa î— Aţi putea să ne spu­
neţi ce activităţi pe plan social se 
desfăşoară în Cadrul Conferinţei Bu­
cureşti?

P. Danci — Din perspectiva aso 
ciaţiei „Sănătate şi Temperanţă“ 
există cîteva activităţi care au înce­
pu t să prindă viaţă în ultima vreme. 
De exemplu, la Cîmpulung, conferin­
ţa a pus la dispoziţie un spaţiu şi 
70.000 de lei unui grup de medici, 
care sînt dispuşi să asigure asistenţă 
medicală specializată membrilor bi­
sericii cum şi tuturor celor ce au ne­
voie de sfatul şi intervenţia lor. Aces­
tora li s-a pus la dispoziţie o serie 
de medicamente venite ca ajutoare 
umanitare, iar ei s în t în curs de re ­
zolvare a statutului lor juridic.

La Brăila, unde avem un grup re ­
prezentativ de medici (12 medici) în 
consfătuire cu autorităţile locale, se 
duc tratative pentru înfiinţarea unei 
şcoli sanitare post-liceale, iniţiativă 
despre care a vorbit fr. Niculescu, 
iniţiativă pe care conferinţa este gata 
să o sprijine. Ar fi de asemenea, 
vrednic de amintit sprijinul pe care 
biserica noastră îl acordă instituţii­
lor de reeducare. Avem aprobarea dc 
a fi prezenţi în două penitenciare. în  
aceste două aşezăminte de reeduca­
re, este prezentă săptămînăl o echipă 
de trei pastori şi o corală, care au 
început să desfăşoare cu succes o ac­
tivitate evanghelistică printre  deţi­
nuţi. Conducerea acestor penitencia­
re  a constatat o vizibilă îmbunătăţire 
în  bine a comportamentului şi spi­
ritului deţinuţilor, fapt ce este apre ­
ciat, iar noi sîntem recunoscători lui 
Dumnezeu. Dintre aceştia, o serie de 
persoane vor botezul şi deci calitatea 
de membri ai bisericii.

D. Popa — Probabil că vom o r ­
ganiza prima comunitate în cadrul 
unor asemenea instituţii?

T. Niculescu — De ce nu?

P. Danci — Conferinţa Bucureşti 
a mai participat la deschiderea p ri­
mului cămin de copii de la Mislea, 
jud. Prahova. Deşi este situat pe te ­
ritoriul Conferinţei Braşov, ea a fost 
sprijinită de conferinţa noastră, că­
reia i-a fost acordat şi un sprijin ma­
terial. De fapt, iniţiativa deschiderii 
acestui cămin aparţine Conferinţei 
Bucureşti.

Pentru a răspunde unei întrebări, 
cred că sîntem prima conferinţă care 
a ti tularizat un pastor al ei în ca ­
litate de evanghelist al conferinţei, 
în persoana pastorului Constanti- 
nescu. Acesta a început activitatea 
evanghelistică în Bucureşti, lucrare 
pe care a extins-o şi în alte sate şi 
oraşe din Conferinţă (Rm. Vîlcea, 
Videle, Corabia, Cernavodă, Coli- 
başi etc.).

D. Popa — Spuneţi-mi faţă de pla­
nurile şi programele pe care le 
aveţi, ce aşteptaţi din partea uniu ­
nii?

T. Niculescu — Ca şi pînă 
acum, din partea uniunii aşteptăm 
un sprijin moral. De celelalte ne în ­
grijim noi. Pot spune cu multă sa­
tisfacţie că pînă în prezent, colabo­
rarea conferinţei cu uniunea şi a 
uniunii cu conferinţa este foarte bu­
nă. Ne-am bucurat de prezenţa fra ­
ţilor de la uniune la întîlnirile noa­
stre şi raporturile  colaborării dintre 
conducerea conferinţei şi a uniunii 
sîn t bune, sperînd că ele se vor dez­
volta şi vor deveni rodnice.

D. Popa — Această activitate- sus­
ţinută a departamentelor, care este 
obligatorie în prezent, ascunde în ea 
şi o primejdie şi anume, primejdia 
unei activităţi independente, necore­
late cu celelalte departamente. Fie­
care departament să considere că el 
este cel mai important.  Consecin­
ţa, deci? Lipsa acelei unităţi în di­
versitate care se aplică foarte bine 
şi aici.

în  ce măsură Comitetul Conferin­
ţei, cunoscînd şi analizînri această 
problemă se preocupă totuşi de co­
ordonarea şi armonizarea acestei ac­
tivităţi?

P. Danci — Este adevărat că în 
ultima vreme a t î t  la nivel general, 
c ît şi în mod individual este evidentă 
necesitatea de a ne face simţită pre ­
zenţa în foarte multe domenii, de- 
punîndu-se o activitate susţinută. 
Unii pastori acuză deja o epuizare 
fizică. Datorită condiţiilor socio-po- 
litice s-au deschis noi posibilităţi şi 
cîmpuri de lucru. Lipsa de personal 
se resimte din plin. Ceea ce avem 
este insuficient pentru  a face faţă tu ­
tu ro r solicitărilor. Sîntem confrun­
taţi cu primejdia de a ataca pe multe 
fronturi, fără însă a avea posibilitate 
de a finaliza toate iniţiativele. De 
aceea am insistat şi în cadrul dis­
cuţiilor cu colegii noştri, cum şi la 
nivelul Comitetului Conferinţei, să

nu ne risipim în prea multe acţiuni, 
care nu pot fi finalizate, ci chib­
zuind, să ne angajăm în acele di­
recţii pe care le putem aduce la fi­
nalizare.

D. Popa — Fr. Danci, ce aţi con­
sidera că trebuie să se afle în p a ­
ginile Curierului Adventist?

P. Danci — Luînd în considerare 
faptul că această revistă se adresea­
ză în primul rînd bisericii, consider 
că este foarte im portant ca cititorii 
acestei reviste să fie ţinuţi la curent 
cu iniţiativele conducerii. Mă gîn- 
desc la cele ale uniunii şi ale con­
ferinţelor, cu planuri făcute, pentru 
ca membrii comunităţilor să simtă 
un nou puls, „o nouă v ia ţă“, să nu 
zic o nouă viaţă, ci că... viaţa este 
prezentă la toate segmentele ei. Ac­
ţiunile nu se desfăşoară întîmplător, 
ci ele sînt în mod inteligent regizate 
ca urmare a unor planuri chibzuite 
în mod îndelung la nivel de conduce­
re. A unor planuri ce se înscriu în 
ceea ce Spiritul Profetic arată că tre ­
buie să caracterizeze activitatea noa­
stră din timpul sfîrşitului.

în  al doilea rînd, cred că trebuie 
să se ofere un spaţiu şi cititorilor. 
Aceştia să aibă posibilitatea a-şi ex­
prima punctul lor de vedere. Ca să 
putem vedea biserica şi de la nivelul 
dînşilor. P înă în  prezent revista a 
prezentat puncte de vedere şi opinii 
a celor ce sîn t implicaţi în  procesul 
de conducere. Mai puţini au fost pre ­
zenţi cei ce execută proiectele. Cred 
că lucrul acesta ar fi important.

De asemenea, să găsim în paginile 
ei rapoarte statistice, informări, o ţi ­
nere la zi a membrilor bisericii cu 
privire la realizările avute. Am vor­
bit de proiecte, planuri, dar şi rea ­
lizările trebuie să fie aduse la cu ­
noştinţă, pentru că prezenţa acesto­
ra în paginile revistei transm it în ­
credere şi simţămîntul că trăim în 
mijlocul unei biserici, care nu  doar 
supravieţuieşte, ci care şi-a acordat 
strategia timpului prezent şi este în 
ofensivă şi nu o ofensivă întîmplă- 
toare, ci una condusă cu înţelepciune 
şi cu rezultate concrete.

D. Popa — Eu vă mulţumesc pen ­
tru  punctările dvs. care se înscriu 
în  planurile şi dorinţa redacţiei, dar 
care nu le-am putut îndeplini din lip­
să de colaborare. Am fi dorit să pre ­
zentăm cititorilor noştri rapoarte de 
la întîlnirile evanghelistice de la Ti­
mişoara, Craiova, de la diversele Se- 
minarii pe teme medicale sau evan­
ghelistice. Să prezentăm bisericii 
evenimente deosebite din viaţa şi ac­
tivitatea conferinţelor, inclusiv a 
Conferinţei Bucureşti, dar toate in­
sistenţele noastre au rămas infructu ­
oase. Declaraţiile de mai sus ale 
dvs., frate Danci, au fost la 
obiect. Aşteptăm de la secretarul

— continuare în pag. 15 —
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BIBLIA 
aruncată 

In foc

I*  ra în iarna anului 1976. Timpul nu era geros, dar destul 
£  de frig ca să-ţi îngheţe făptura dacă erai cumva nevoit 

să întîrzii mai mult pe afară.
în căminul soţilor Nicu şi Gherghina, care locuiau nu departe 

de capitală, era călduţ şi bine. Ş i totuşi, în această casă începuse 
nu de mult, să lipsească ceva extrem de. important... buna în­
ţelegere între cei doi, spiritul de renunţare şi sacrificiu erau 
pe cale de dipariţie din cauză că în mîinile sale căzuse în mod 
providenţial o Biblie.

Dar nu numai atît. In timp ce la început ea privea cu reţinere 
sau curiozitate această carte, pe parcurs, citind-o, a început să 
prindă drag de ea şi s-o studieze cu mult interes. Cu cît săpa 
mai mult în mina adevărului, cu atît mai mult ea se destăinuia 
mai luminos.

Toate ar fi fost bune dacă şi soţul ei ar fi privit cu aceeaşi 
ochi pe această „prietenă“ a căminului lor, dar lucrurile aveau 
să ia o altă întorsătură. Cel care încurcă şi destramă legăturile 
omului cu Dumnezeu, era desigur şi el prezent în căminul 
lor. Ş i  inspirînd pe soţul Gherghinei să ia o atitudine ostilă faţă 
de Biblie, au început greutăţile. Restricţiile şi interzicerile mer­
geau atît de departe, încît el i-a interzis cu desăvîrşire să mai 
deschidă cartea şi să mai citească măcar o iotă din ea. Era ur­
mărită ca şi cum ar fi săvîrşit o mare fărădelege şi ameninţată 
cu pedepse grele. Dar totul era în zadar, căci ceea ce a sădit 
Dumnezeu şi a căzut pe un pămînt bun, nu poate fi  smuls de 
vrăjmaşul sufletelor. Astfel că femeia îşi găsea totuşi cu uşurinţă  
timpul necesar ca să-şi continue lectura începută, faţă de care, 
în noile şi asprele condiţii, simţea o mare atracţie.

Se părea că totul mergea bine. Dar veni o z i  fatidică, în care, 
în cursul dimineţii, soţul, pe neaşteptate, veni mai devreme acasă 
dacît venea de obicei. Spre marea sa uimire, văzu că soţia sa 
avea în mîini Biblia, Cartea Cărţilor, pe care sub gravă pedeapsă 
îi interzise s-o mai citească.

— N u ţi-am spus să faci să dispară această carte? Cum de

R --- - jC* " Tî

E &
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totuşi ţi-ai permis s-o mai păstrezi? Mă voi ţine de cuuînt!
Ş i  smulgîndu-i cartea din mîini, a deschis uşa sobei în care 

clocotea jăratecul şi cu un gest hotărît azuîrli în mijlocul flă ­
cărilor mica Biblie cu coperţi de vinilin, după care închise enervat 
uşa sobei şi părăsi camera. KSwSpi

Cartea profetului Daniel, conţine o relatare în legătură cu 
un cuptor în flăcări, încălzit de şapte ori mai mult ca să fie 
cu atît mai distrugător. Ş i pe cînd trei tineri erau aruncaţi în 
mijlocul lor, apăru un al patrulea şi chipul Său era ca al unui 
fiu de dumnezei. Nici măcar un fir de păr nu s-a ars cu acea 
ocazie.

De data aceasta n-a apărut însă nimic supranatural care să 
atragă atenţia cuiva şi flăcările sobei nu s-au micşorat, ci s-au 
mărit ca să poată distruge cel puţin cartea care conţine atîtea 
istorisiri în legătră cu focul. jlî&SŞŞş

După vreun sfert de oră, Gherghina reveni în casă, la căldură, 
de acolo de unde fusese izgonită de revoltatul ei soţ şi cu lacrimi 
în ochi încercă să deschidă gura sobei, ca să poată vedea ce 
a mai rămas din cartea ei. Dar cînd o deschise, a rămas uluită 
şi nu-i venea să creadă. După mai bine de un sfert de ceas, în 
mijlocul unui jăratic încins, Biblia era neatinsă! Emoţionată pînă 
in adîncul sufletului, nu ştia ce să facă; se pierduse cu totul.
Căuta cu ochii înlăcrămaţi după cleştele sobei, lăsînd uşa des­
chisă, din care■ se făcea simţită o dogoare fierbinte. Deodată uşa 
camerei a fo s t* deschisă cu putere şi-n prag se ivi, la fel de 
furios, chipul soţului ei a cărei atenţie a fost atrasă instinctiv 
către sobă.

— Dar ce văd? Cartea este neatinsă! Deci n-a ars cum am 
dorit! Am vrut să te distrug şi pe tine şi cartea, dar văd că 
voi m-aţi îngenuncheat. Aceasta este cartea lui Dumnezeu, căci 
focul n-o poate distruge. Nimiceşte chiar şi puterea focului! Şi  
nemaisuportînd situaţia, ieşi afară, unde întîlnind cîţiva ve­
cini, le spuse îngrozit păţania sa. „Cartea lui Dumnezeu, Cartea 
lui Dumnezeu, nu poate să ardă“, şopteau oamenii ascultînd uimiţi 
cele întîmplate,

Rămasă singură în casă, femeia găsi în cele din urmă cleştele 
şi scoţîndu-şi cu curaj, îndrăgita sa carte din mijlocul flăcări- SŞŞŞgS: 
lor, constată că nu i se întîmplase absolut nimic. O deschise 
acolo unde rămăsese, şi îşi continuă nestingherită lectura.

Afară, vecinii erau uimiţi. „Aţi auzit? Cartea lui Dumnezeu  
nu arde", era refrenul, care mergînd din gură în gură, făcea 
lucrarea ce trebuia făcută acum şi repetîndu-se mereu, atenţia 
oamenilor era atrasă necontenit de o Carte pe care o uitaseră 
de mult sau de care nici nu auziseră vreodată, o Carte, a cărei 
învăţătură, oamenii în nechibzuinţa lor o socoteau un opium pen ­
tru popor. Ea însă s-a dovedit a fi „Dynamis“ (puterea) „puterea 
lui Dumnezeu pentru mîntuirea celui care crede“ (R o m .l ,

16)- „ I i i
Pastor ţţţ+ţşM 

Gabriel V  asii eseu

P U L S U L  B IS E R IC II
— urmare din pag. 13 —

Conferinţei Bucureşti, o colaborare  
în  spiritul enunţat de dvs. acum. A ş­
tept să vă onoraţi punctul de vedere 
şi aşteptările cu privire la ceea ce  
trebuie să se găsească pe paginile  
revistei noastre.

Aşteptăm din partea conferinţei şi 
a secretariatului conferinţei o statis­
tică la zi nu numai a mişcării mem­
brilor, ci şi a activităţii conferinţei  
în  anul în  care a trecut şi pînă la 
zi, fotografii, grafice, planuri etc., ca 
să fiţi primii care să însoţească acest

material despre „Pulsul Bisericii", 
în  cadrul Conferinţei Bucureşti, un 
apel pe care l-am adresat tuturor  
conferinţelor. (D in  păcate, la data 
cînd acest material a fost  predat t i ­
pografiei n-am primit nimic din par­
tea secretariatului Conferinţei Bucu­
reşti. Poate în  v iitor).

Acelaşi apel î l  facem tuturor c i ­
titorilor noştri, conducerii conferin­
ţelor, membrilor şi pastorilor n o ş ­
tri.

Aşteptăm de asemenea, contribu­

ţia şi reacţia cu privire la cele  cu ­
prinse sub genericul „Pulsul B iseri­
cii". Vă mulţumim!
Bucureşti 
mai 1991
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PE N TR U  CEI MICI

iMPtRlŢIA 
LUI DUMNEZEII

e s t e  
a celor ca ei

„O" suspină Loti, „nu am pe 
nimeni cu care să mă joc, n-am 
nimic de. făcut şi nimeni nu mă 
iubeşte".

Loti era o fetiţă drăguţă, sin­
gură la părinţi, n-avea nici fraţi 
nici surori. Ea trăia într-o casă 
mare. cu o grădină întinsă şi fru ­
moasă; dar de jur-împrejurul 
grădinii era un gard înalt, ast­
fel că ea era izolată de. toţi ce­
ilalţi copii din jur. Uneori ea se 
simţea în adevăr foarte singură.

„Micuţa şi scumpa mea 
Loti", spune mama, „nu vrei să 
mă ajuţi să ştergem văsele?“.

„Nu vreau să şterg vasele“, 
bombăni bosumflată Loti, „am 
stat toată dimineaţa numai în ca­
să" .

„Bine, atunci mergi în grădină 
şi joacă-te. puţin", îi spuse ma­
ma.

„M-am jucat cy tot ceea ce es­
te afară", spuse Loti cu un alt 
suspin.

„Bine, dar ai o sumedenie de 
păpuşi" .

„Da, dar...“
„Şi atîtea animale!“
„Da, dar..."
„De ce nu te joci cu aces­

tea, ele sînt copii tăi", spuse ma­
ma avîncl o strălucită idee, 
„du-i la scoală, dă-le să mănîn-
c

Ochii micuţei Loti au început 
să strălucească. într-o clipă ea 
şi-a strîns marea şi împestriţata 
ei familie, scoţînd-o din dulap
— erau păpuşi mari, păpuşi 
mici., păpuşi de cîrpă, păpuşi chi­
nezeşti, căţei, pisici, ursuleţul 
Ted, pinguinul Polly. în curînd 
toţi stăteau pe canapea, în timp 
de Loti desena un tablou pe tabla 
ei de joacă, avînd de gînd să 
pună elevilor săi întrebări, după 
ce va termina. Ursuleţul Ted pă­
rea că este greu de cap, aşa că 
nu va putea răspunde. Pinguinul 
Polly se comporta foarte urît, 
răsturnîndu-se pe o parte, tocmai 
cînd Loti vorbea cu el. Cu toate 
acestea Loti a continuat să vor­
bească cu ei certîndu-i, spre mul­
ţumirea sa, pînă cînd... a obosit...

„Acum nu ne mai jucăm de-a 
şcoala“, spuse ea clasei sale. 
„Sînteţi cu toţii neştiutori şi nu 
veţi învăţa niciodată nimic. Am  
să vă iau pe toţi pe un vas mare, 
pe apa mării, aşa ca tă ticu" .

Ş i Loti a împrumutat o albie 
de la mama, a pus un băţ la un 
capăt socotit a fi catargul vasu­
lui şi apoi a început să îngrămă-
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dească toţi pasagerii pe bordul 
vasului. Ş i astfel au intrat pe 
vas, rînd pe rînd, păpuşile, cîinii, 
pisicile şi desigur ursuleţul Ted 
şi pinguinul Polly.

Era un echipaj pestriţ, dar se 
părea că se bucurau de călătoria 
lor. Niciunul nu avea rău de ma­
re, chiar dacă au navigat peste 
ocean şi apoi înapoi.

în  curînd Loti era întru totul 
obosită, aşa că a spus 
„ familiei“ sale că este timpul me­
sei şi şi-a adus serviciul de 
ceai, de care avea acum nevo­
ie. Mama i-a dat puţină pîine, 
unt, lapte şi o bucată de chek şi 
masa a început.

Ursuleţul Ted s-a posomorit 
atunci cînd i s-a spus că nu fie 
lacom, iar căţeluşilor li s-a cerut 
să nu-şi pună lăbuţele lor pe ma­
să. Apoi Loti a turnat lapte în 
ceşcuţă şi împreună cu pîinea cu 
unt a trecut pe la fiecare invitîn- 
du-i să mănînce, sfîrşind bineîn­
ţeles, să mănînce ea totul. Cu 
toatea acestea Loti a hotărît că 
au avut cu toţii un prînz bun şi 
toţi s-au simţit bine.

„Ai avut o după-amiază bu­
nă, nu-i aşa?“ a spus mama 
atunci cînd Loti a intrat în ca­
să.

„Da“ a răspuns ea, „dar m-am 
jucat destul cu ei!“ M-am sătu­
rat! Doresc să mă joc cu cineva 
care să vorbească cu mine.

„N-ai vrea să facem o plim ­
bare împreună?. Hai să mergem  
în oraş“ spuse mama.

„O, da, mi-ar face plăcere“ 
răspunse imediat Loti.

Aşa că s-au îmbrăcat şi au ple­
cat. Loti era încîntată la gîndul 
că mama o va duce în oraş, pe 
la magazine. Era plăcerea ei 
să-şi plimbe ochii prin marile ma­
gazine. Cîte nu poţi vedea în 
ele... Dar pentru motive pe care. 
ea nu le înţelegea, mama a luat-o 
pe o stradă ce ducea într-o di­
recţie opusă locului unde se aflau 
magazinele.

„N-am luat-o pe un drum gre­
şit, mamă?" întrebă micuţa Lo- 
ti.

„Nu scumpo, mergem bine“, o 
asigură mama.

„Dar această stradă nu duce 
la magazine!“

„Nu, desigur, dar m-am gîndit 
că de data aceasta să facem o 
schimbare în plimbarea noa­

stră. Să mergem în altă parte!“
„Dar unde mergem? “ întrebă 

curioasă Loti.
„Nu sîntem prea departe“, spu­

se mama, mai mult pentru ea.
„Unde?"
„Ai să vezi imediat“.
Ş i au mers mai departe şi tot  

mai departe de străzile cu ma­
gazine şi de casele cele frumoa­
se" .

Loti era nedumerită. Apoi a ex ­
clamat:

„Mamă, de ce am venit aici? 
Uită-te la fetiţa aceea sărmană 
stînd pe trotuar. De ce stă aco­
lo? “

„Ea este o fetiţă handicapa­
tă. N u  are un picior, uite alături 
de ea este cîrja cu care se ajută 
la mers. Este săracă, nu are unde

se juca. Singurul ei loc de joacă 
este tortuarul“, începu mama 
să-i explice. „Uită-te bine, dese­
nează ceva pe pavajul tortuaru- 
lu i“.

„O, n-aşi vrea să fiu aşa ca 
ea. Uită-te mămico şi la ceilalţi 
copii; n-au pantofi şi nici cio­
rapi. De ce nu au?“

„Vezi... pentru că taţii lor nu 
au de lucru, şi deci nu pot cîştiga 
bani pentru a cumpăra copiilor 
lor pantofiori şi ciorapi“.

„Mie mi-e milă de fetiţele aces­
tea. N-au nici o jucărie cu care 
să se joace?"

„Nu scumpo, nu cred că au“.
„O, mămico, uită-te la băieţe 

Iul acela cu un ursuleţ în braţe, 
dar săracul ursuleţ, nu are nici 
mîini, nici picioruşe".



„Nu este chiar aşa de frumos  
ca Ted al tău, nu-i aşa?" întreabă 
mama.

„Mamă, aici în stradă se joacă 
copiii?“ întrebă nedumerită Lo- 
ti. „N-au nici o grădină în care 
să se joace?"

„Aici în stradă este locul lor 
de joacă", răspunse mama. 
„Chiar în stradă. N u-i aşa că 
n-ai vrea să te joci în 
stradă?“

După ce au mai zăbovit puţin, 
s-au întors acasă. Loti era foarte 
liniştită si părea că se gîndeşte 
la ceva. în  rugăciunea ei din sea­
ra aceea, Loti s-a rugat pentru 
aceşti copii săraci pe care i-a vă­
zu t şi a rugat pe Dumnezeu să> 
le trimită nişte jucării frumoase.

în noaptea aceea Loti a vist 
că s-a dus să trăiască alături de 
aceşti copii. în  vis, ea era îm ­
brăcată în nişte hăinuţe vechi, 
rupte, mototolite, fără ciorapi şi 
fără pantofi, şi se juca acolo cu 
ceilalţi copii în strada aceea mur­
dară. S-a trezit speriată şi plîn- 
gînd a strigat-o pe mama.

Mama a alergat, întrebîndu-se 
ce s-a întîmplat.

„O, mamă", spuse Loti printre 
lacrimi şi suspine, „sînt atît de 
fericită că sînt aici cu tine, şi în 
acest pat călduţ şi frumos, în 
această casă plăcută, nu-i aşa că 
n-ai să mă laşi să trăiesc în acel 
loc groaznic, nu-i aşa?".

Mama a înţeles şi strîngînd-o 
ia pieptul ei, o sărută.

A  doua zi dimineaţa, mai 
înainte ca cineva să se fi scu­
lat, Loti era deja jos bolborosind 
ceva, avînd în mînă o mare coală 
de hîrtie de împachetat şi con­
ţinutul dulapului ei.

Auzind zgomotul, mama s-a 
trezit să asculte...

„La revedere Tedy“ a auzit ea 
o voce de copil, spunînd: „nu mai 
pot să te ţin. Tu trebuie să mergi 
şi să faci fericiţi pe acei copii săr­
mani. La revedere Polly; sper că 
ei vor avea grijă de tine. La re­
vedere păpuşile mele, Janina, 
Florela, Marga, Jim... Voi toţi 
din familia mea, să fiţi cuminţi 
şi fără mine şi să faceţi fericiţi 
pe cei ce vă vor avea. îm i pro- 
miteţi, nu-i aşa?"

Mama a coborît şi ea lîngă Lo­
ti.

„Ştii mămico, astăzi am să duc 
toate acestea copiilor pe care 
i-am văzut ieri", spuse Loti cu 
bucurie în glas. „Trebuie să vii 
cu mine să-mi arăţi drumul".

Mama a zîmbit şi a fost de 
acord să o însoţească'. în ziua 
aceea au mers amîndouă pe stra­
da unde fuseseră cu o zi înainte, 
şi Loti a început să împartă pre­
ţioasa ei colecţie de păpuşi celor 
mai săraci copii. Vestea s-a răs- 
pîndit ca focul şi în curînd copiii, 
zeci de copii alergau spre ele.

Dar pachetul lui Loti n-a ajuns 
la prea mulţi şi mama a trebu it ' 
s-o smulgă pe Loti din grămada 
de copii ce mişunau în jurul

în cele din urmă au ajuns aca­
să.

„Nu-ţi pare rău după păpuşile 
tale?" o întrebă mama pe micuţa 
Loti.

„Nu, nu-mi pare deloc rău. Mă 
bucur şi acum cînd mă gîndesc 
cum zîmbeau şi se bucurau copiii 
atunci cînd primeau vreuna din 
păpuşile sau animalele mele. î ţ i  
mai aduci aminte cum rîdea fe ­
tiţa aceea cînd a primit pe Tedy? 
N-am fost niciodată aşa de fe ­
ricită, ca acum!"

„Vrei să-ţi spun acum un se­
cret?" spuse mama cu un ton de 
mare taină.

„Ce anume?", întrebă imediat 
Loti făcînd ochii mari şi urechile 
pîlnie, gata să asculte.

„Foarte curînd", spuse ma­
ma, „Isus ne va trimite ceva mult 
mai preţios decît toate păpuşile 
tale pe care le-ai dăruit".

„Ce? Ce ne va trimite? O pă­
puşă care poate să meargă şi să 
vorbească? “

„Mult mai mult decît o păpu­
şă", spuse zîmbind mama. „Un 
frăţior!"

„O, cît sînt de bucuroasă!" 
spuse Loti „ce minunat va 
f i!"

Ş i  aşa a fost.




